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      Wąbrzeźno

Wolniej przez miasto
W zeszłym tygodniu rozpoczęły się prace związane z modernizacją ul. Grudziądzkiej. Przez 
kilka najbliższych tygodni kierowcy muszą liczyć się z utrudnieniami na jednej z najbar-
dziej ruchliwych ulic w mieście.

Zakres prac zaplanowanych 
na ul. Grudziądzkiej jest na tyle 
szeroki, że nie sposób było prze-
prowadzić je bez spowodowania 
większych utrudnień w ruchu. Nie 
chodzi bowiem o tymczasowe za-
łatanie dziur, ale o kompleksowy 
remont nawierzchni i chodników. 

Zaplanowano między innymi fre-
zowanie nawierzchni i położenie 
nowego asfaltu oraz remont chod-
ników z regulacją odwodnienia.

Wyremontowany zostanie od-
cinek ul. Grudziądzkiej od skrzy-
żowania z ul. Wspólną do centrum 
miasta, czyli około 800 metrów 

ulicy. Wykonawcą tych prac jest 
wąbrzeskie Przedsiębiorstwo Ro-
bót Drogowych „Drobud”.

- W umowie, jaką podpisali-
śmy, zobowiązaliśmy się, że prace 
na ulicy Grudziądzkiej wykona-
my do 30 września – mówi prezes 
�rmy Rafał Kalinowski, zapyta-

ny o to, jak długo kierowcy będą 
musieli liczyć się z utrudnieniami 
w ruchu. – Postaramy się jednak, 
żeby utrudnienia w ruchu trwa-
ły jak najkrócej. Jeżeli tylko po-
zwoli na to pogoda, już do końca 
sierpnia chcemy zakończyć prace 
związane z remontem nawierzch-
ni, żeby utrudnienia w ruchu na 
Grudziądzkiej były jak najmniej 

dokuczliwe.
Inwestycje związane z mo-

dernizacją ul. Grudziądzkiej będą 
kosztowały ponad pół miliona 
złotych i są prowadzone w ramach 
modernizacji drogi wojewódzkiej 
nr 534 na odcinku Grudziądz – 
Rypin.

 
tekst i fot. Jarek Brzuska

Z tego typu utrudnieniami w ruchu na ul. Grudziądzkiej kierowcy muszą się liczyć do końca sierpnia
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Remontują, by dalej działać
Trwa remont Domu Pomocy Społecznej. Bez niego placówka nie mogłaby dalej funkcjo-
nować.

Remont rozpoczął się w 2007 
roku i według planów ma zostać 
ukończony we wrześniu. Wyko-
nywane są już ostatnie prace.

- Celem inwestycji jest taka 
przebudowa, która gwarantu-
je nam osiągnięcie standardów 
przewidzianych w rozporządze-
niu Ministra Polityki Społecznej. 
Było to niezbędne, aby instytucja 
dalej mogła funkcjonować. Do 
końca bieżącego roku dom działa 
na zasadzie pozwolenia warunko-
wego. Remont polegał również na 
przystosowaniu budynku do po-
trzeb osób niepełnosprawnych. 
Duże uznanie należy się perso-
nelowi oraz mieszkańcom za wy-
trwałość oraz cierpliwość, ponie-
waż modernizacja odbywała się 
wtedy, kiedy tu toczyło się życie 
– mówi dyrektor Domu Pomocy 
Społecznej, Aldona Klimczak.

Wykonanie projektu rozpo-
częło się od przygotowania do-
kumentacji. Pierwsze prace wy-
konane w 2007 roku polegaały 
na montażu systemu sygnalizacji 
pożarowej. Wymieniono też oko-
ło 30 okien. 

Kolejny etap remontu reali-
zowany był w roku 2008. Zmo-
dernizowano główne wejście 

do budynku. Estakada została 
dostosowana do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. Następnie 
odnowiono wszystkie łazienki  
w budynku oraz dobudowano 
dziesięć nowych.  

W 2009 roku wykonanano 
wiatrołap z tyłu domu. W do-
budówce znajduje się palarnia, 
pomieszczenie gospodarcze oraz 
trzy sanitariaty. Ważnym elemen-
tem tego etapu był również kapi-
talny remont świetlico-kaplicy. 
Obejmował on również wymia-
nę posadzki. W pomieszczeniu 
został wykonany podest, na któ-
rym umieszczony został ołtarz. 
Do większych inwestycji należała 
również odnowa kuchni i jadal-
ni. Zostały wymienione kafelki. 
Przebudowano część funkcjonal-
ną kuchni, tak by spełniała ona 
wymogi przepisów żywienio-
wych. Następnie przystąpiono 
do termomodernizacji budynku. 
Docieplono ściany i odmalowano 
elewację.

Prace w roku 2010 rozpoczę-
ła modernizacja posadzek w ko-
rytarzach oraz pokojach miesz-
kalnych. Wymieniono 722 m2 
wykładziny. W celu ułatwienia 
osobom niepełnosprawnym po-

ruszania się zostały zlikwidowane 
m.in. progi. Doposażono pokoje 
mieszkalne, sale terapeutyczne, 
a także jadalnię w nowe meble. 
Zakupiono szafy, łóżka z matera-
cami, stoliki, a także stoły.

Obecnie realizowany jest 
przedostatni etap robót. Firma 
„Kruk” z Nowej Wsi Królewskiej 
utwardza teren wokół budynku. 
Wykładanie 930m2 powierzchni 
kostką brukową jest już na ukoń-
czeniu. 

Ostatnim etapem moderni-
zacji DPS-u będzie wygładzenie 
ścian oraz roboty malarskie. Bu-
dynek zostanie również dostoso-
wany do standardów przeciwpo-
żarowych. W ramach remontu 
zostanie wydzielona klatka scho-
dowa oraz przeprowadzona zosta-
nie modernizacja systemów prze-
ciwpożarowych, oddymiania. 

- Na koniec lata przewidziana 
jest instalacja monitoringu, któ-
ry ma podnieść bezpieczeństwo 
mieszkańców. Będzie to około 20 
kamer, które monitorować będą 
korytarze domu. Stosujemy się 
w ten sposób do zalecenia Wy-
działu Polityki Społecznej Urzędu 
Wojewódzkiego w Bydgoszczy. 
Wzięło się ono stąd, że na terenie 
województwa kujawsko-pomor-
skiego w jednym z Domu Pomocy 
Społecznej doszło do popełnienia 
przestępstwa – tłumaczy dyrektor 
Klimczak.

W miniony piątek został roz-
strzygnięty przetarg, w którym 
wyłoniono wykonawcę ostatnie-
go etapu remontu. Planowany 
termin ostatecznego zakończenia 
modernizacji to koniec września.

Wartość całego projektu wy-
ceniona została na 1,27 mln zł. 
Poprzez wyłanianie wykonawców 
robót drogą przetargów publicz-
nych kwota remontu jest zredu-
kowana do 1,11 mln zł. Zadanie 
do�nansowane jest z funduszy 
Unii Europejskiej w ramach Re-
gionalnego Programu Operacyj-
nego. Wsparcie ze środków euro-
pejskich to ponad połowa kwoty. 
Reszta pieniędzy pochodzi od 
wojewody oraz ze Starostwa Po-
wiatowego. 

tekst i fot.

Paulina Szulc

Dyrektor Aldona Klimczak wraz z jedną z mieszkanek tłumaczy jak budynek będzie 
przystosowany do standardów przeciwpożarowych

Kuchnia po kapitalnym remoncie

Jeden z mieszkańców DPSu w swoim pokoju - niektórzy jeszcze czekają na 
wymianę części umeblowania

Straty poniosło dwóch gospo-
darzy. Do pożaru doszło w wyniku 
zatarcia się łożysk w kombajnie. 
Przed przybyciem strażaków miesz-
kańcy okolicznych posesji próbo-
wali ugasić pożar, co przyczyniło 
się do zmniejszenia strat. Spłonęło 

około 6,5 ha zboża. Straty szacuje 
się na 16 tys. zł. Naszym strażakom 
w akcji pomagały zastępy spoza 
gminy: z Radzynia Chełmińskiego, 
Nowej Wsi Królewskiej, Książek  
i Osieczka.

(mm)

W poniedziałek około południa w Jarantowicach spaliło się 
kilka hektarów zboża.

      Jarantowice

Płonęły łany
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Nieudana wycieczka

      Wąbrzeźno

Zaglądamy do portfeli
Dziś publikujemy informacje z oświadczeń majątkowych radnych oraz burmistrza Wą-
brzeźna.

Policja ustaliła sprawcę potrącenia pieszego, który zbiegł z miejsca wypadku. Za potrące-
nie pieszego i ucieczkę grozi do 4,5 roku więzienia. 

Bogdan Koszuta

Ma 114 tys. zł i około 1100 
euro oszczędności. 100 tys zł za-
inwestował w dwie polisy, 50 tys. 
zł - w obligacje i tyle samo wpłacił 
na lokatę . Ma akcję trzech spółek. 
Mieszka w domu o pow. 305 m 
kw., wartym 290 tys. zł. Posiada 4 
działki o łącznej wartości 330 tys 
zł. Jeździ seatem leonem z 2006 
roku i toyotą yaris z 2004.

Zbigniew Markiewicz

Radny zgromadził 1500 zł 
oszczędności. Zatrudniony jest 
w Niepublicznym Zakładzie 
Opieki Zdrowotnej Nowy Szpi-
tal w Wąbrzeźnie jako specjalista 
do spraw public relations. Z tego 
tytułu osiągnął dochód ponad 17 
tys zł. Dieta przewodniczącego 
Rady Miejskiej wyniosła ponad 
16 tys. zł. Radny jeździ citro-
enem z 2002 roku. Zaciągnął 
kredyty na ponad 14 tys. zł.

Wojciech Dombrowski

Zgromadził około 30 tys. zł 
oszczędności. Posiada dom o po-
wierzchni 154 m i wartości 220 
tys. zł. Ma działkę przydomową 
wartą około 13 tys. zł. Jest dyrek-
torem Powiatowego Urzędu Pra-
cy w Wąbrzeźnie. Z tego tytułu 
osiągnął dochód ponad 36 tys zł. 
Dieta radnego wyniosła ponad 
13 tys. zł. Jeździ samochodem 
osobowym renault z 2001 roku.

Karol Eichberger

Posiada papiery wartościowe 
na kwotę 55 tys. zł. Jest właści-
cielem mieszkania o powierzchni 
56m i wartości 80 tys. zł. Zatrud-
niony jako kierownik Wydziału 
Rolnictwa, Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Staro-
stwie Powiatowym w Wąbrzeź-
nie. Z tego tytułu zarobił ponad 
74 tys. zł. Dieta radnego wynio-
sła ponad 9 tys zł. Jeździ nissa-
nem z 2005 roku i renaultem 
z 2007 roku. Zaciągnął kredyt 
samochodowy na 6 tys zł.

Ignacy Izydorczyk

Radny - emeryt zgromadził 
8 tys. zł oszczędności. Posiada 
mieszkanie o powierzchni 48 m 
i wartości 50 tys. zł. Dieta rad-

nego wyniosła ponad 6 tys zł, 
a emerytura ponad 22 tys zł. 

Benedykt Janicki

Zgromadził 30 tys. zł 
oszczędności. Posiada dom o po-
wierzchni 110 m i wartości 300 
tys zł. Jest także właścicielem 
mieszkania o powierzchni 47,2 
m i wartości 120 tys. zł. Die-
ta radnego wyniosła w zeszłym 
roku ponad 9 tys. zł. Z tytułu za-
trudnienia dochód wyniósł oko-
ło 1 tys zł.

Henryk Jeziorowski 

Zaoszczędził około 8 tys. zł. 
Posiada dom o powierzchni 110 
m i wartości 200 tys. zł. Dieta 
radnego wyniosła ponad 6 tys zł, 
zaś emerytura ponad 20 tys. zł. 

Mirosława Korcz

Radna zgromadziła około 
60 tys. zł oszczędności. Posiada 
mieszkanie o powierzchni 57,8 
m. Dieta radnej wyniosła ponad 
9 tys. zł, emerytura około 30 tys. 
zł.  Jeździ hondą z 1998 roku. 

Bolesław Künstler

Radny zgromadził 10 tys. zł 
oszczędności. Posiada papiery 
wartościowe na około 16 tys zł. 
Jest właścicielem domu o po-
wierzchni 143 m i wartości 200 
tys. zł oraz mieszkania o po-
wierzchni 32,6 m, które wycenia 
na 120 tys. zł. Dochód z tytułu 
zatrudnienia w ZSO w Wąbrzeź-
nie wyniósł ponad 80 tys. zł. Die-
ta radnego wyniosła ponad 6 tys. 
zł. Jeździ toyotą z 2009 roku. 

Andrzej Portalski

Posiada dom o powierzch-
ni 110 m i gospodarstwo rolne 
o powierzchni 14,3 ha i wartości 
700 tys. zł. W 2009 roku dieta 
radnego wyniosła ponad 9 tys. zł. 
Radny jeździ mercedesem z 1998 
roku. Jest właścicielem ciągnika 
rolniczego. Zaciągnął kredyt na 
45 tys. zł. 

Kazimierz Przybyło

Zgromadził ponad 6 tys. zł 
oszczędności. Posiada mieszka-
nie o powierzchni 58 m i wartości 
130 tys. zł. Prowadzi działalność 
gospodarczą - firmę ,,KOMBUD”, 
której jest prezesem. Z tego tytu-

łu osiągnął dochód około 35 tys. 
zł. Dieta radnego wyniosła po-
nad 9 tys. zł. Jeździ samochodem 
osobowym bmw z 1998 roku. 

Jan Sarzyński

Radny zgromadził 15 tys. zł 
oszczędności. Posiada mieszkanie 
o powierzchni 72,62 m i wartości 
140 tys zł. Wynagrodzenie za pra-
cę w Zespole Szkół Mechanicz-
nych w Grudziądzu  wyniosło 
ponad 24 tys zł. Dieta radnego 
wyniosła ponad 6 tys. zł, emery-
tura ponad 27 tys. zł.  Jest właści-
cielem opla z 1997 roku. 

Andrzej Steinert 

Posiada mieszkanie o po-
wierzchni 44,4 m i wartości około 
80 tys. zł. Zatrudniony jako listo-
nosz miejski w Urzędzie Poczto-
wym nr 1 w Wąbrzeźnie. Z tego 
tytułu osiągnął dochód około 32 
tys. zł. Dieta radnego wyniosła 
ponad 6 tys. zł. Jeździ samocho-
dem opel z 1999 roku. 

Grażyna Trzcińska

Posiada mieszkanie o po-
wierzchni 46,56 m i wartości po-
nad 37 tys. zł. Zatrudniona jako 
sekretarka medyczna w NZOZ 
Nowy Szpital w Wąbrzeźnie. Z ty-
tułu zatrudnienia osiągnęła około 
18 tys. zł  dochodu. Dieta radnej 
wyniosła ponad 6 tys zł.

Witold Wojnowski 

Posiada mieszkanie o po-
wierzchni 34 m i wartości 20 tys. 
zł. Zatrudniony w Gimnazjum 
nr 1 im. ks.  Stefana Wyszyńskie-
go w Wąbrzeźnie na stanowisku 
pedagoga szkolnego. Dochód ze 
stosunku pracy wyniósł ponad 
41 tys. zł. Dieta radnego wynio-
sła ponad 9 tys. zł. Jeździ seatem 
z 2000 roku. Zaciągnął kredyty na 
ponad 60 tys. zł.

Marlena Zygnarowska

Jest właścicielką mieszkania  
o powierzchni 48 m i wartości 120 
tys. zł. Posiada udziały w Ekosys-
tem Spółka. Pracuje jako kasjerka 
w tej �rmie. Z tego tytułu osią-
gnęła dochód w wysokości około 
32 tys. zł. Dieta radnej wyniosła 
ponad 9 tys. zł.

Milena Mizikowska

      Wąbrzeźno

Miasto do wysłania
Od zeszłego tygodnia w Miejskim Punkcie Informacji moż-
na kupić nowe pocztówki przedstawiające wąbrzeskie kra-
jobrazy. Podobnie jak w zeszłym roku, umieszczone na 
nich zdjęcia zostały wybrane spośród prac nadesłanych na 
otwarty konkurs.

Ogłoszony w listopadzie ze-
szłego roku konkurs „Pocztówka 
z fotogra�i” został rozstrzygnięty 
podczas tegorocznych dni mia-
sta. Dzięki temu 20 uczestników 
mogło nadesłać nań prace przed-
stawiające Wąbrzeźno podczas 
różnych pór roku, co było jednym 
z założeń konkursu. Oprócz tego 
organizatorzy chcieli, żeby jego 
uczestnicy ukazali na nadesłanych 
fotogra�ach architektoniczne, 
kulturowe, przyrodnicze i tury-
styczne walory współczesnego 
Wąbrzeźna.

Ze względu na różnorodność 
prac, jakie wpłynęły na konkurs 
Komisja postanowiła przyznać 
większą liczbę wyróżnień oraz 
jedną nagrodę główną, która tra-
�ła do rąk Bartłomieja Marchlew-
skiego. Aż osiem z nadesłanych 
z niego zdjęć znalazło się na wy-
danych ostatnio pocztówkach. 
Wyróżnienia w konkursie otrzy-
mali: Marzena Samborska, Maciej 
Dzidek, Dawid Malinowski, Mar-
cin Olszewski, Mikołaj Płachta, 
Sławomir Malinowski i Mikołaj 
Płachta. Jury doceniło także prace 
nadesłane przez dwoje dziennika-

rzy „CWA”: Agnieszkę Zielińską 
i Jarosława Brzuskę.

Konkurs miał charakter otwar-
ty i dzięki temu mogli uczestniczyć 
w nim także najmłodsi. Warto od-
notować fakt udziału w konkursie 
członków szkolnego koła fotogra-
�cznego „Fotka”, działającego przy 
SP3.

Widokówki, których cena wy-
nosi 50 groszy za sztukę, można 
nabyć w Miejskim Punkcie In-
formacji przy ul. Poniatowskiego 
8. Powinny się one cieszyć spo-
rym zainteresowaniem szczegól-
nie teraz, w sezonie urlopowym. 
Wprawdzie obecnie tradycyjna 
poczta jest często zastępowana 
przez elektroniczną, ale warto za-
stanowić się nad przesłaniem ko-
muś wakacyjnej pocztówki, uka-
zującej aktualny wygląd naszego 
miasta.

Na początek września zapla-
nowana jest w Wąbrzeskim Domu 
Kultury wystawa pokonkursowa, 
podczas której można będzie do-
kładniej przyjrzeć się nagrodzo-
nym fotogra�om.

 
tekst i fot. Jarek Brzuska

Wąbrzescy policjanci posta-
wili zarzuty 19-latkowi, który 
potrącił pieszego. Chłopak od-
powie za naruszenie zasady bez-
pieczeństwa w ruchu drogowym 
(potrącenia pieszego) i ucieczkę 
z miejsca wypadku. 

Prokurator zastosował wo-
bec podejrzanego środek zapo-
biegawczy w postaci poręczenia 
majątkowego.

Funkcjonariusze dwa dni 
pracowali nad ustaleniem spraw-
cy wypadku, do którego doszło 

      Myśliwiec

Ranny w rowie
Wąbrzescy policjanci ustalają okoliczności wypadku, do 
którego doszło w Myśliwcu. Mężczyzna w ciężkim stanie 
trafił do szpitala. 

W sobotę około północy dy-
żurny wąbrzeskiej komendy otrzy-
mał telefoniczne zgłoszenie o zna-
lezieniu rannego mężczyzny przed 
domem w Myśliwcu. Natychmiast 
pojechali tam policjanci i powia-
domione przez dyżurnego pogo-
towie. Na miejscu funkcjonariusze 
wstępnie ustalili, że mężczyzna 
ranny został w wypadku drogo-
wym. 21-latek w stanie ciężkim 
przewieziony został do szpitala. 
Kilkaset metrów od miejsca zna-

lezienia rannego mężczyzny funk-
cjonariusze odnaleźli rozbitego 
opla. Kolejne ustalenia munduro-
wych pozwoliły wstępnie ustalić, 
że samochód jechał w stronę Wą-
brzeźna, po czym z nieustalonych 
przyczyn kierowca stracił pano-
wanie nad pojazdem i wjechał do 
rowu. Prawdopodobnie autem 
podróżowała jeszcze jedna osoba. 
Policjanci ustalają okoliczności 
wypadku.  

(kr)

W konkursie fotograficznym zwyciężył Bartłomiej Marchlewski

w Dębowej Łące 25 lipca. Wtedy 
to nieznany kierowca opla po-
trącił pieszego i zbiegł z miejsca 
zdarzenia. Pokrzywdzony ze zła-
maną nogą trafił do szpitala. 

(kr)
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      Wieldządz

Strażacy gasili letnisko
W sobotę około godziny 17:00 w Wieldządzu wybuchł pożar 
w domku letniskowym. 

      Wąbrzeźno

Amatorzy w prawdziwym filmie
W miniony piątek w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się pokaz amatorskich filmów będą-
cych zwieńczeniem warsztatów filmowych.

      Wąbrzeźno

Wakacje z atrakcjami

      Wąbrzeźno

W rocznicę powstania
1 sierpnia w całym kraju obchodzono 66. rocznicę wybuchu 
powstania warszawskiego. W Wąbrzeźnie bohaterskich 
powstańców uczczono złożeniem kwiatów pod tablicą pa-
miątkową przy ulicy Górnej.

Dziś wracają z letnich kolonii dzieci pochodzące z rodzin 
o trudniejszej sytuacji materialnej.

Powstanie warszawskie było 
największym zrywem zbrojnym 
polskiego podziemia podczas II 
wojny światowej. Przez 63 dni od-
działy powstańcze, złożone głów-
nie z żołnierzy Armii Krajowej, 
toczyły nierówną walkę z oddzia-
łami okupanta.

- Nieprzypadkowo roczni-
cę powstania czcimy tutaj, przy 
tablicy upamiętniającej żołnie-
rzy AK pochodzących z naszego 
miasta: kpt. Jadwigę Łojewską-
Stankiewiczową i por. Zygmun-
ta Koźlikowskiego – powiedział 
burmistrz Bogdan Koszuta, który 
wraz z przedstawicielami władz 
miasta i powiatu złożył w nie-
dzielę kwiaty pod kamiennym 
obeliskiem. – W tym miejscu 

stał, rozebrany przez Rosjan, dom 
Zygmunta Koźlikowskiego. Jego 
siostra, która przekazała miastu 
tę działkę życzyła sobie, by w tym 
miejscu upamiętnić  żołnierzy 
AK. Tę inicjatywę poparła także 
osobiście pochodząca z Torunia 
gen. bryg. prof. Elżbieta Zawacka, 
jedyna kobieta pośród polskich 
„cichociemnych”, która uczestni-
czyła w powstaniu warszawskim.

Złożenie symbolicznych wią-
zanek kwiatów i zapalenie zniczy 
pod pamiątkową tablicą nie były 
jedynymi elementami obchodów 
rocznicy. O godzinie siedemna-
stej, podobnie jak w całym kraju, 
dla uczczenia pamięci powstań-
ców zawyły strażackie syreny.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Grupa dwudziestu czterech 
dzieci spędziła dwa tygodnie 
w górach. 

- W tym roku zorganizowa-
no wyjazd w Tatry, do Poronina. 
Na koloniach czekało mnóstwo 
atrakcji, począwszy od wycieczek 
górskimi szlakami po zwiedzanie 
Zakopanego – mówi kierownik 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej Ewa Markowska.

Kolonie zorganizowało i s�-

nansowało Kuratorium Oświaty 
w Bydgoszczy. MOPS wytypował 
dzieci z najbardziej potrzebują-
cych rodzin oraz zapewnił trans-
port wycieczki do Torunia 

W ubiegłym roku dzieci z ro-
dzin korzystających z pomocy 
MOPS-u wyjechały na kolonie 
nad morze. Była to mniejsza, sied-
mioosobowa grupa.

 
Paulina Szulc

Sześć krótkometrażowych 
fabularyzowanych dokumentów 
powstało przy współpracy Stowa-
rzyszenia św. Łukasza z miastem 
Wąbrzeźno. Pomysł zrodził się 
podczas działań na poprzednich 
warsztatach.

- Chciałem zrobić taki cykl 
o dzieciach z biednych rodzin, 
które uzyskują świetne wyniki 
w nauce. Jednakże okazało się, 
że one się wstydzą, nie chcą wy-
stępować, ponieważ obawiają się 
napiętnowania ze strony rówie-
śników. Dlatego pomyślałem, że 
warto nakręcić �lm fabularyzowa-
ny, w których aktorzy nie grają sa-
mych siebie, tylko �kcyjne postaci 
– tłumaczy pomysłodawca oraz 
reżyser Marek Kilaszewski.

W warsztatach mogły wziąć 
udział tylko osoby bezrobotne. 
W drodze castingu wyłoniono 15 
takich osób.

- O możliwo-
ści zagrania w �lmie 
dowiedziałam się 
z Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej. 
Jako mała dziewczyn-
ka zawsze marzyłam, 
by zostać aktorką, 
więc zgłosiłam się na 
casting. To było nie-
samowite przeżycie. 
Teraz jak obejrzałam 
te �lmy, to byłam 
trochę  skrępowana, 
ale jestem otwar-
ta na kolejne tego 
typu przedsięwzięcia. 
Efektem współpracy 
jest również pomysł 
założenia spółdziel-
ni socjalnej – mówi  
jedna z uczestniczek 

Elwira Tuńska.
Widzom licznie przybyłym 

do sali kolumnowej WDK-u za-
prezentowane zostały trzy historie. 
Każda z nich zatytułowana imie-
niem głównego bohatera poru-
szała tematy związane z integracją 
społeczną, takie jak bezrobocie, 
przemoc oraz narkomania.

Reżyser Marek Kilaszewski 
zaproponował dwa warianty za-
kończenia każdej historii. Jedna 
wersja nie kończyła się happy en-
dem dla bohaterów. W drugiej 
optymistycznej postaci przechodzą 
wewnętrzną przemianę i zaczynają 
działać, zmieniać swoje życie. Ma 
to uzmysłowić widzom, iż bierne 
podejście do problemu nie polep-
szy trudnej sytuacji. Ponadto po 
zakończeniu każdego �lmu twórcy 
dołączyli notki informujące o tym 
jak przeciwdziałać problemom 
oraz gdzie można szukać pomocy 

przy ich rozwiązywaniu.
- Warsztaty dużo zmieniły. 

Dzięki szansie, jaką dał nam pan 
Marek zakładamy spółdzielnię so-
cjalną. Mam nadzieję, że nam się 
uda. To na pewno jakaś przygoda 
oraz nowe, ciekawe doświadcze-
nie. Teraz, gdy oglądam te �lmy 
wydaje mi się, że mogłabym zagrać 
inaczej, lepiej – mówiła publiczno-
ści jedna z aktorek-amatorek Anna 
Jasińska.

W przyszłym tygodniu �lmy 
będą dostępne dla internautów na 
portalu www.integracjatv.pl oraz 
na stronie miasta Wąbrzeźno www.
wabrzezno.com. Wkrótce będą one 
również emitowane w Miejskiej 
Telewizji Kablowej. Filmy dostęp-
ne będą ponadto w takich instytu-
cjach jak Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej i Warsztaty Terapii Za-
jęciowej.

Paulina Szulc

Marek Kilaszewski był mile zaskoczony, iż na pokazie zgromadziło się dużo widzów

Ekipa aktorska wraz z reżyserem Markiem Kilaszewskim

Do zdarzenia doszło w wyni-
ku zwarcia instalacji elektrycznej. 
Do akcji gaszenia ognia ruszyły 
zastępy z Nowej Wsi Królewskiej 

i z Wąbrzeźna. Na całe szczęście w 
budynku nikogo nie było. Straty 
szacowane są na 2 tys. zł. 

(mm)
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      Jarantowice

Moc atrakcji dla dzieci
W ubiegłą sobotę w Jarantowicach odbył się jubileuszowy X Festyn dla dzieci z powiatu 
wąbrzeskiego.

Festyn w swojej idei kierowa-
ny jest przede wszystkim do dzieci 
niepełnosprawnych. Przybyli oni 
ze swoimi opiekunami oraz ro-
dzeństwem, które również brało 
udział w konkursach i zabawach. 
Na boisku przy szkole w Jaran-
towicach zgromadziły się dzieci 
z Dębowej Łąki, Książek, Płużni-
cy, Wąbrzeźna, gminy Wąbrzeźno 
oraz grupa z Caritasu. Wszystkie 
pociechy zostały wyłonione przez 
pracowników socjalnych Gmin-
nych Ośrodków Pomocy Społecz-
nej. 

Festyn organizowany jest 
przez Stowarzyszenie Miłośników 
Tenisa Ziemnego w Wąbrzeźnie. 
Trzy lata temu do współpracy 
włączyła się para�a p. w. św. Apo-
stołów Szymona i Judy Tadeusza 
w Wąbrzeźnie. 

- Na pomysł zorganizowania 
takiego festynu wpadła moja żona, 
Alicja, która jest pracownikiem 
Gminnego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Książkach. A ja postano-
wiłem to zrealizować. Współpra-

cuje z nami ok. 30 młodych osób, 
którzy opiekują się poszczególny-
mi grupami czy prowadzą kon-
kursy. W ten sposób uczą się one 
wrażliwości na potrzeby drugiego 
człowieka, pracy z dziećmi, szcze-
gólnie niepełnosprawnymi. Mam 
nadzieję, że w przyszłości to wła-
śnie oni będą dalej kontynuować 
organizację tego festynu – mówi 
organizator, prezes Stowarzysze-
nia Miłośników Tenisa Ziemnego, 
Krzysztof Sumeracki.

Na dzieci czekało dużo atrak-
cji, gier i zabaw. Nie zabrakło po-
pisów klowna, strzelania z łuku, 
szukania złota, podkuwania żaby, 
a także pokazy Indian. Każde 
dziecko za wzięcie udziału w za-
bawie otrzymywało drobny upo-
minek. 

- Jestem tutaj po raz pierwszy, 
ale na pewno nie ostatni. Najbar-
dziej podoba mi się rzucanie frisby 
oraz łowienie złota. Jest tu bardzo 
fajnie – mówi Karolina z Książek. 

- Na festynie jestem już 
czwarty rok z rzędu. Podoba mi się 

wszystko, ale najbardziej klown. 
Wygrałem wafelki, kwiatka i chip-
sy za nalepienie biedronki – opo-
wiada Sebastian z Wąbrzeźna.

Oprócz grup dzieci z powia-
tu wąbrzeskiego, jak co roku na 
festyn przyjeżdża młodzież z Bar-
cian, z Mazur. 

- Na tym festynie jestem już 
trzeci raz. Przyjeżdżam tu, ponie-
waż u nas na Mazurach nikt nie 
organizuje tego typu imprez. To 
nie tylko dobra zabawa, ale duża 
satysfakcja, ponieważ lubię i chcę 
pomagać dzieciom. Zajmuję się 
tu oprowadzaniem dzieci po ko-
lejnych stanowiskach z grami. 
Rozdaję również nagrody – mówi 
jedna z opiekunek Agata Górska 
z Barcian.

Paulina Szulc

Patryk z Wąbrzeźna uczy się sztuczek od klowna

Malowanie twarzy, na zdjęciu Wiktoria

Karolina z Książek gra w frisby

Grupa Kwiatków łowi złoto

R E K L A M A
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      Wąbrzeźno

Okazja do tańca
Piątkowy wieczór w wąbrzeskim amfiteatrze na pewno spra-
wił przyjemność miłośnikom muzyki lekkiej, łatwej i przy-
jemnej. Wąbrzeźno gościło po raz drugi uczestników Kon-
kursu Piosenki Tanecznej. Swoje programy zaprezentowało 
siedem zespołów, spośród których najlepszy – podobnie jak 
przed rokiem – okazał się kwartet „Savoy” z Serocka.

Wąbrzeskiej publiczności za-
prezentowało się siedem zespołów: 
Wrzosy-Band i Retro z Torunia, 
RElax i Bingo z Chełmna, For-
te z Grudziądza, Savoy z Serocka 
i Swat z Włocławka. Jury, w skład 
którego wchodzili Marek Zakrzew-
ski i Krzysztof Kocimski, postano-
wiło przyznać pierwszą nagrodę 
zespołowi „Savoy”.

- Z chęcią przyjechaliśmy tu-
taj ponownie, nie tylko dlatego, że 
przed rokiem wygraliśmy i teraz 
udało się nam powtórzyć ten suk-
ces – mówili członkowie zespołu. – 
W Wąbrzeźnie jest dobra publicz-
ność dla tego typu imprez. Widać 
to było także dzisiaj, gdy pogoda 
była nie najlepsza. Mimo to znala-
zły się pary chętne do tańca, a dla 
takiej publiczności najlepiej się gra. 
A jak oceniamy sam konkurs? Na 
pewno takie imprezy są potrzebne. 
Przyzwyczajeni jesteśmy do grania 
na określonych rodzajach imprez, 
gdzie zwykle występujemy sami. 
Tutaj mieliśmy okazję spotkać się 
z kolegami z innych zespołów. Nie 
tylko porównaliśmy swoje umie-

jętności, ale przekonaliśmy się, że 
doskonale można dogadać się w to-
warzystwie muzyków grających ten 
sam rodzaj muzyki. Cieszy nas ta 
nagroda, zeszłoroczną chwaliliśmy 
się innym zespołom i byliśmy z niej 
dumni, bo to podnosi prestiż ze-
społu.

Jurorzy przyznali także nagro-
dy za drugie i trzecie miejsce, które 
powędrowały do członków zespo-
łów Retro z Torunia i Forte z Gru-
dziądza. Nagrodzono także dwie 
najlepiej bawiące się pary, które 
otrzymały dyplomy i upominki.

Przy podobnych rytmach bę-
dzie można bawić się także w naj-
bliższe, sobotnie popołudnie, kiedy 
to w ramach Wąbrzeskiego Lata 
Kulturalnego na Podzamczu od-
będzie się festyn rekreacyjny. Od 
godziny osiemnastej dzieci i doro-
śli będą mogli uczestniczyć w kon-
kursach i słuchać wąbrzeskiego 
zespołu „Saxo”, a o dwudziestej wy-
stąpi gwiazda wieczoru, czyli jedna 
z najbardziej znanych grup disco-
polo – Skaner.

tekst i fot. Jarek Brzuska
R E K L A M A

Nagrodzono także najlepiej bawiące się pary

Wokalistka zwycięskiego zespołu SavoyZwycięzca przeglądu - zespół Savoy

Zespół Forte z Grudziądza

Publiczność tańcem odpowiedziała na muzykę



7
www.cwa.info.pl Aktualności

Czwartek, 5 sierpnia 2010

      Płużnica

Jaki koń jest, Płużnica widziała
Dziesiątki zimno- i ciepłokrwistych koni oraz tysiące gości uczestniczyło w niedzielnym 
dorocznym Święcie Konia w Płużnicy. 

Organizatorami święta było 
Stowarzyszenie Hodowców i Mi-
łośników Koni w gminie Płużni-
ca. O godz. 15 przez wieś prze-
jechała barwna kawalkada koni, 
bryczek i wozów. Zaprezentowa-
ły się m. in. konie rasy fryzyjskiej 
z Katarzynek czy Osady Karbów-
ko, araby z Linowa Królewskie-
go, konie ras zimnokrwistych 
z gminy Płużnica. Najliczniej 
reprezentowana była jednak rasa 
wielkopolska. Łącznie zaprezen-
towało się 26 zespołów. Zachwyt 
publiczności wzbudziły pięknie 
wykonane bryczki z Katarzynek 
wyglądające niczym żywcem 
wyjęte z epoki wiktoriańskiej. 
Na Święcie Konia nie zabrakło 
również najnowszego nabytku 
Zielonej Szkoły w Orłowie czyli 
„Bakalii”. Były też pokazy wol-
tyżerki, skoków „na potęgę”, po-
wożenia bryczką oraz popisów 

akrobatycznych na koniach. 

tekst i fot. 

Piotr Wołyński

      Wąbrzeźno

Praca doceniona
W ostatnich latach popularne stały się rankingi, w których 
rywalizują nie tylko ludzie, ale i miasta. Ranking rankin-
gowi nierówny. Bez wątpienia do wiarygodnych można za-
liczyć te, które przeprowadza dziennik „Rzeczpospolita”.  
W ostatnim zestawieniu opracowanym przez tę gazetę bar-
dzo dobrze wypadło Wąbrzeźno.

20 lipca w Warszawie ogło-
szone zostały wyniki rankingu sa-
morządów, które najbardziej dbają  
o rozwój i podniesienie jako-
ści życia swoich mieszkańców.  
W kategorii gmin miejskich  
i miejsko- wiejskich miasto Wą-
brzeźno zajęło 59 pozycję wśród 
903 ocenianych jednostek samo-
rządu terytorialnego. Tak wysokie 
miejsce w rankingu zostało przy-
znane za dbałość o podniesienie 
jakości życia przy jednoczesnym 
zachowaniu reguł odpowiedzial-
ności i bezpieczeństwa �nanso-
wego. Przy wykorzystaniu danych 

Ministerstwa Finansów analizie 
poddano wszystkie gminy i miasta 
(nie uwzględniano powiatów i wo-
jewództw). 

– Ranking opiera się przede 
wszystkim na liczbach, a czy 
zwycięzcy wyłonieni w taki spo-
sób są absolutnie najlepsi? Tego 
nie wiemy. Na pewno są najlepsi  
w kategoriach, które braliśmy pod 
uwagę. Jedno jest pewne. Gminy  
i miasta są coraz lepiej zarządzane 
i coraz dynamiczniej się rozwijają 
–  mówił w trakcie gali Jerzy Buzek, 
były premier , obecnie eurodepu-
towany i szef kapituły rankingu. 

Samorządy były oceniane w 
dwóch etapach. W pierwszym 
wybrano gminy, które najlepiej 
zarządzały swoimi �nansami w la-
tach 2004-2007 i jednocześnie naj-
więcej inwestowały. Przy ocenie 
brano pod uwagę  m.in. dynamikę 
wzrostu wydatków majątkowych 
i dochodów własnych, wysokość 
pozyskanych środków unijnych 
czy zadłużenie samorządu. W ten 
sposób wybrano blisko 500 samo-
rządów, które zostały zakwali�ko-
wane do drugiego etapu. Wyselek-
cjonowane w ten sposób gminy 
poddano następnie ankietyzacji. 
Pytano m.in. o wydatki miesz-
kaniowe, wydatki na kontrakty  
z organizacjami pozarządowymi, 
liczbę nowych podmiotów gospo-
darczych i normę ISO. Przekazane 
odpowiedzi pomogły w ostatecz-
nym wyborze najlepszych. Bardzo 
dobrze oceniono działania gminy 
miejskiej Wąbrzeźno w zakresie 
pozyskiwania środków unijnych. 

– Pozyskiwanie środków ze-
wnętrznych na działania inwe-
stycyjne ma dla nas priorytetowe 

znaczenie – powiedział burmistrz 
Bogdan Koszuta. – Zależy mi, aby 
przy jak najmniejszym nakładzie 
środków własnych móc realizować 
liczne przedsięwzięcia. Musimy 
maksymalnie wykorzystać czas, 
kiedy środki unijne są dostępne. 
Doceniono również fakt, iż gmi-
na wspiera �nansowo organizacje 
„trzeciego” sektora. Jako burmistrz 
miasta nie mam wątpliwości, że 
działania realizowane przez NGO 
są warte dotowania z budżetu mia-
sta. Corocznie staramy się zwięk-
szać pulę środków �nansowych 
na wsparcie zadań realizowanych 
przez organizacje pozarządowe. 
W ten sposób przyczyniamy się do 
rozwoju społeczeństwa obywatel-
skiego. 

„Rzeczpospolita” dokonała 
również oceny innowacyjności 
polskich gmin. W tej kategorii, na 
903 gminy, Wąbrzeźno zajęło 20 
lokatę.

- Dwukrotnie byliśmy wy-
różniani w rankingu „Krajowi 
Liderzy Innowacji”. Certy�katy 
potwierdził ranking „Rzeczpospo-

litej”, gdzie zwrócono uwagę na 
metody zarządzania samorządem 
wykorzystujące nowe technolo-
gie – mówi burmistrz Wąbrzeźna.  
- W konkursie oceniano samorzą-
dy za cztery ostatnie lata. Jestem 
zadowolony z pozycji, jaką zajęło 
Wąbrzeźno. Nie możemy jednak 
spocząć na laurach. Mam nadzie-
ję, że w przyszłym roku znajdzie-
my się co najmniej w pierwszej 
pięćdziesiątce wyróżnionych.

Warto dodać, że w tym ple-
biscycie „Rzeczpospolitej” zwy-
ciężył wielkopolski Kórnik (62,78 
pkt), przed śląskim Lublińcem 
(58,82) i Grodziskiem Mazowiec-
kim (58,70). Z gmin miejskich  
i miejsko-wiejskich województwa 
kujawsko-pomorskiego najwyżej 
oceniony został Solec Kujawski 
(36. miejsce, 49,88 pkt). Przed Wą-
brzeźnem (59. miejsce, 46,52 pkt) 
znalazła się także gmina Brodnica 
(41. miejsce, 49,31 pkt), a w pierw-
szej setce rankingu uplasowało się 
także Kowalewo Pomorskie (80. 
miejsce, 43,70 pkt).

Jarek Brzuska
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

Jeśli Wasze dziecko przyszło na świat poza powiatem wąbrzeskim lub 
nie mieliście okazji spotkać naszego reportera w wąbrzeskim szpitalu,  
możecie przesłać zdjęcie malucha na adres: redakcja@wpr.info.pl lub 

zadzwonić pod numer  56 682 26 80. 

tekst i fot. J. Brzuska

Czwartek, 5 sierpnia 2010

Nina Faleńska 

Jest drugim dzieckiem Ka-
tarzyny i Andrzeja Faleńskich 
z Wąbrzeźna. W domu razem  
z tatą na Ninę czeka pięcioletni 
brat Hubert. Dziewczynka uro-
dziła się 30 lipca, ważąc 3300 
gramów i mierząc 56 centyme-
trów wzrostu.

Sandra Partyka 
Jest pierwszym dzieckiem 

Izabeli i Pawła Partyków z Mgo-
wa. Sandra urodziła się 31 lip-
ca. Ważyła wtedy 3200 gramów  
i mierzyła 55 centymetrów wzro-
stu.

      Wąbrzeźno

Wystawa publikacji 
wąbrzeskich
W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Wąbrzeź-
nie można obejrzeć wystawę „Wąbrzeźniana”. Prezentuje 
ona m. in. czasopisma i publikacje dotyczące miasta.

Na ekspozycji zaprezentowa-
no zbiory Wojewódzkiej Bibliote-
ki Publicznej - Książnicy Koper-
nikańskiej w Toruniu, publikacje, 
czasopisma i druki okolicznościo-
we dotyczące Wąbrzeźna  i w Wą-
brzeźnie wydane z pierwszej po-
łowy XX wieku. Znajdują się tam 
m. in. „Głos Wąbrzeźna”, „Głos 

Pomorza”, druki okolicznościo-
we tzw. jednodniówki wydawane 
z okazji imienin komendanta Jó-
zefa Piłsudskiego. Można rów-
nież obejrzeć album ze zdjęciami 
z 1932 roku czy „Orędownik Urzę-
dowy Powiatu Wąbrzeskiego”.

Agnieszka Zielińska

Piotr Blunkowski 

Jest synem Agnieszki Blun-
kowskiej z Ryńska. Chłopiec 
przyszedł na świat 1 sierpnia, 
ważąc 2730 gramów i mierząc 53 
centymetry wzrostu.

DOWODY SŁUŻĄCE USTA-
LENIU I  ZAPRZECZENIU OJCO-
STWA

Szczególne znaczenie mają 
w postępowaniu sądowym dowo-
dy, za pomocą których możliwe 
jest ustalenie, kto jest ojcem dziec-
ka. Najpopularniejsze i najczęściej 
stosowane to: dowód z grupowego 
badania krwi, analizy DNA, dowód 
antropologiczny i inne dowody 
przyrodnicze, tj. badanie stopnia 
dojrzałości płodu, badanie zdolno-
ści zapłodnienia, dowód związany 
z użyciem środków zapobiegają-
cych ciąży, badanie śliny, badanie 
właściwości smakowych człowie-
ka, dowód z linii papilarnych. 

Pobranie krwi w celu jej zba-
dania w sprawach o zaprzeczenie 
ojcostwa może nastąpić tylko za 
zgodą osoby, której krew ma być 
pobrana, a jeżeli osoba nie ukoń-
czyła 13 lat lub jest ubezwłasno-
wolniona całkowicie - tylko za zgo-
dą jej przedstawiciela ustawowego. 
Krew dziecka pobiera się do bada-
nia po ukończeniu przez nie 6 mie-
sięcy. Dowód ten może uzasadniać 
ustalenie, że określony mężczyzna 
nie może być ojcem dziecka swo-
jej żony. Opiera się on na tym, że 
dziecko pewne cechy krwi musi 
odziedziczyć po jednym lub dru-
gim z rodziców. Jeśli cech krwi 
dziecka nie można uzasadnić ce-
chami krwi ani matki, ani domnie-
manego ojca, dowodzi to tego, że 
dany mężczyzna nie jest ojcem.

Badanie kodu genetycznego 

DNA obecnie jest bardzo popular-
ne i polega na indywidualnym roz-
poznaniu materiału genetycznego 
zawartego w kwasie DNA komór-
ki. Ekspertyzy DNA dokonywane 
są w Bydgoszczy, Wrocławiu, Po-
znaniu, Lublinie. Przeprowadzenie 
tego dowodu przez Sąd i uzyskanie 
wyniku pozytywnego, że dana oso-
ba jest ojcem dziecka, nie zwalnia 
sądu od przeprowadzania dowodu 
z zeznań świadków i stron w spo-
sób wyczerpujący. Sąd może pono-
wić przeprowadzenie badań, gdy 
zachodzą uzasadnione okolicz-
ności podważające prawidłowość 
przeprowadzenia tego dowodu. 
Można też uznać, że dowód ten 
należy ponowić, gdy wbrew wy-
nikowi tych badań - inne dowody 
przeprowadzone w sprawie jedno-
cześnie wskazują na niepodobień-
stwo ojcostwa mężczyzny. 

Do innych dowodów należą 
dowody przyrodnicze, nie dają-
ce samo przez się podstawy do 
wykluczenia ojcostwa, ale jednak 
mogą być one wykorzystane przy 
ocenie większego lub mniejszego 
prawdopodobieństwa ojcostwa.

Badanie stopnia dojrzałości 
płodu ma charakter w zasadzie do-
wodu z opinii biegłego z zakresu 
medycyny. Badanie zdolności za-
płodnienia - ma na celu wyjaśnie-
nie, czy w okresie koncepcyjnym 
mężczyzna był zdolny do zapłod-
nienia kobiety. Niezbędne jest ba-
danie specjalistyczne z zapewnie-
niem tożsamości osoby badanej. 

Nie można jako 
jedynego i wy-
starczającego 
dowodu trak-
tować zwykłego 
zaświadczenia 
l e k a r s k i e g o 
stwierdzające-
go niepłodność 
osoby badanej. 
W procesie 
o ustalenie oj-
costwa pozwany 
mężczyzna może bronić się zarzu-
tem, że poddał się on sterylizacji. 

Stosowanie środków antykon-
cepcyjnych, nawet jeśli zostanie 
przeprowadzony dowód, że były 
stosowane przez mężczyznę czy 
kobietę, nie może być w zasadzie 
traktowane jako podstawa do wy-
łączenia ojcostwa. W celu wyja-
śnienia okoliczności związanych 
ze stosowaniem środków antykon-
cepcyjnych należy dopuścić dowód 
z opinii biegłego. Na podstawie ba-
dania śliny możliwe też jest niekie-
dy wykluczenie ojcostwa, jednak 
dowodu z właściwości smakowych 
człowieka i dowodu z linii papilar-
nych nie stosuje się  ze względu na 
trudności do ich przeprowadzania.

Przeprowadzenie tych do-
wodów jednak nie może zastąpić 
zeznań świadków, przesłuchania 
stron, który pomimo tego, że do-
wód z badania grupy krwi czy 
DNA wykazuje, że dana osoba jest 
ojcem, musi zostać przez Sąd prze-
prowadzony w sposób wyczerpu-
jący.

Podstawa prawna:  Kodeks 
Postępowania Cywilnego z 1964 r.  

adwokat Roman Brymora

Porad prawnych udziela adwokat Roman  

Brymora.

PRAWNIK RADZI

Blok socjalny mieści się przy 
ulicy Macieja Rataja. Przeznaczo-
ny jest dla 30 rodzin. Przy zasie-
dleniu budynku skorzysta również 
dodatkowo 20 rodzin, które zajmą 
lokale zwolnione przez przyszłych 
lokatorów przy Macieja Rataja.

- Jest kilka grup rodzin, które 
w pierwszej kolejności kwali�ko-
wały się do zamieszkania nowe-
go bloku. Są to lokatorzy z ulicy 
Kopernika 15. Tamtejszy budy-
nek decyzją inspektora nadzoru 
budowlanego nie nadaje się do 
mieszkania. Są to również osoby 
zamieszkałe przy ulicy Wolności 
46, gdzie stan techniczny budynku 
również wymaga interwencji. Po-
nadto będą to rodziny znajdujące 
się na pierwszych pozycjach listy 
komunalnej i socjalnej. Niektó-
rzy lokatorzy, którzy skorzystają 
z mieszkań byli zainteresowani 
zamianą  – mówi kierownik wy-

działu gospodarki komunalnej 
Urzędu Miejskiego Marzanna Wi-
śniewska.

Do 7 sierpnia odpowiednie 
instytucje muszą dokonać wizy-
tacji w budynku. Straż Pożarna 
rozpoczęła je w zeszłym tygodniu. 
Swoje protokoły spisać musi rów-
nież sanepid oraz Państwowa In-
spekcja Pracy. Po ich pozytywnym 
przebiegu będzie dopiero można 
oddać budynek do użytku i prze-
kazać klucze nowym mieszkań-
com.

Przeciętna wielkość mieszka-
nia wynosi około 35 m2. Każde 
ma kuchnię, łazienkę, przedpokój 
oraz jeden lub dwa pokoje. Na 
nowych lokatorów będzie czekało 
podstawowe wyposażenie -  zlewo-
zmywak z sza�ą kuchenną, płyta 
z atestowaną butlą gazową, kabina 
prysznicowa oraz umywalka.

- Termin wykonania robót był 

planowany na koniec maja 2011 r. 
Roboty udało się zakończyć dużo 
wcześniej niż przewidywała umo-
wa. Obecnie �rma zgłosiła nam 
na piśmie, iż budynek jest goto-
wy do odbioru – mówi kierownik 
wydziału budownictwa, inwestycji  
i ochrony środowiska Urzędu 
Miejskiego Sylwester Dalasiński.

Wykonawcą robót była �rma 
„Fiałkowski” z Torunia. Została 
wyłoniona w drodze przetargu pu-
blicznego. Spośród złożonych je-
denastu ofert wybrano najtańszą. 
W lipcu ubiegłego roku miasto 
podpisało umowę na wykonanie 
na kwotę ponad dwóch milionów 
zł. Większość środków pochodziło 
z budżetu miasta. Jednakże część 
w wysokości 20% to dotacja uzy-
skana z Banku Gospodarczego.

tekst i fot. 
Paulina Szulc

      Płużnica

Najpierw wizytacje, 
potem klucze
W połowie sierpnia zostanie oddany do użytku nowy blok socjalny. Roboty budowlane 
zostały zakończone. Pozostaje odbiór techniczny. Wizytacje rozpoczęła w ubiegły wtorek 
Państwowa Straż Pożarna.
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      Wbrzeźno

Pierwszy i sto pierwszy
W minioną sobotę oddano do użytku wąbrzeskiego „Orlika”. Kompleks boisk wybudowa-
ny w ramach ogólnopolskiego projektu „Orlik 2012” jest pierwszym tego typu obiektem Ê
w powiecie wąbrzeskim i zarazem sto pierwszym w województwie kujawsko-pomorskim.

R E K L A M A

R E K L A M A

Sama budowa wąbrzeskiego 
„Orlika” przebiegła nader spraw-
nie: „Orlik” był gotów do oddania 
nawet przed wyznaczonym ter-
minem, choć do ostatniej chwili 
trwały drobne prace kosmetyczne 
wokół obiektu. Sobotnia uroczy-
stość o�cjalnego otwarcia , w któ-
rej oprócz przedstawicieli władz 
miasta i powiatu wziął udział wi-
cemarszałek województwa kujaw-
sko-pomorskiego Ryszard Bober 
również odbyła się w sportowym 
tempie, w przerwie pomiędzy pił-
karskim turniejem amatorskich 
drużyn i pierwszymi meczami 
rozegranymi na „Orliku” przez 
dzieci. 

Po poświęceniu obiektu 
przez ks. dziekana Kazimierza 
Śmigeckiego goście uroczystości 
w krótkich przemówieniach pod-
kreślili, że Wąbrzeźno nareszcie 
doczekało się obiektu sportowe-
go, na boiskach którego najmłodsi 
będą mogli ćwiczyć w warunkach 
spełniających europejskie normy. 
Starosta wąbrzeski Krzysztof Mać-
kiewicz podkreślił, że „Orlik” jest 
kolejnym po sali gimnastycznej 
przy ZSZ obiektem sportowym, 
o jaki wzbogacił się powiat w cią-
gu minionych miesięcy. Burmistrz 
Bogdan Koszuta zapowiedział, 
że w ciągu najbliższych lat w Wą-
brzeźnie powinny powstać jeszcze 
dwa podobne kompleksy boisk.

Zespół boisk „Orlik 2012” 
składa się z pokrytego sztucz-
ną trawą boiska do piłki nożnej 
o wymiarach 56x26 metrów i bo-
iska wielofunkcyjnego o polu gry 
28,1x15,1 metra, przeznaczonego 
do gry m.in. w siatkówkę, koszy-
kówkę, piłkę ręczną, tenisa ziem-
nego czy badmintona. W skład 
obiektu wchodzą także budynki 
mieszczące szatnie, toalety, prysz-
nice i pomieszczenia socjalne. 
Całość obiektu jest oświetlona, co 
sprawia, że z wąbrzeskiego obiektu 
można będzie korzystać codzien-
nie w godzinach od 8.00 do 22.00 
(z przerwą pomiędzy piętnastą 
a szesnastą).

Korzystanie z obiektu jest bez-
płatne, a teren „Orlika” objęty jest 
ciągłym monitoringiem. W imie-
niu burmistrza administratorem 
zespołu boisk jest kierownik pły-
walni Dariusz Langowski. Warun-
kiem korzystania z „Orlika” jest 
posiadanie odpowiedniego stroju 
i obuwia sportowego. Ze szczegó-
łowym regulaminem korzystania 
z nowych boisk można zapoznać 
się na miejscu, a wszelkie wątpli-
wości wyjaśnić może pracownik 
odpowiedzialny za funkcjonowa-
nie obiektu.

Od początku wiadomo było, 

że wąbrzeski „Orlik” będzie cie-
szył się dużym zainteresowaniem 
zarówno wśród młodszych, jak 
i dorosłych mieszkańców miasta. 
Już podczas pierwszych dni funk-
cjonowania obiektu byli chętni do 
korzystania z niego aż do dwu-
dziestej drugiej. Nieco łatwiej było 
ze znalezieniem miejsca na boisku 
wielofunkcyjnym, gdzie najczęściej 
grano w koszykówkę, natomiast 
boisko do piłki nożnej było nie-
mal cały czas zajęte. By usprawnić 
funkcjonowanie „Orlika” wprowa-
dzono możliwość wcześniejszego 
rezerwowania boiska. Można to 
uczynić , z maksymalnie dwutygo-
dniowym wyprzedzeniem, w kasie 
i biurze pływalni, bądź telefonicz-

nie, dzwoniąc pod numer 56 687 
30 36. Można także „na bieżąco” 
orientować się, czy danego dnia są 
wolne boiska, pytając o to na miej-
scu pracownika opiekującego się 
obiektem. Maksymalny czas, na 
jaki można zarezerwować boisko 
to sześćdziesiąt minut.

Otwarciu „Orlika" towarzyszy-
ły także pierwsze imprezy sporto-
we: turniej piłkarski amatorskich 
drużyni pierwsze spotkania roze-
grane przez uczniów wąbrzeskich 
szkół Relacja z tych sportowych 
wydarzeń w kolejnym numerze 
„CWA".

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Dzieci nie mogły doczekać się otwarcia Orlika

Sportowy kompleks został poświęcony przez księdza dziekana 
Kazimierza Śmigeckiego

W przecięciu wstęgi brał udział także przedstawiciel dzieci

Wstęgę przecina wicemarszałek sejmiku wojewódzkiego Ryszard Bober
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W TYM TYGODNIU 
W NASZYM POWIECIE
- 7 sierpnia  w godz. 18.00 - 
22.00 w Amfiteatrze na Pod-
zamczu odbędzie się Biesiada 
Disco Polo. O godzinie 18.00 
rozpocznie się festyn rekre-
acyjny z zespołem SAXO; za-
bawy; konkursy dla dzieci i dla 
dorosłych. O godzinie 20.00 
rozpocznie się koncert gwiazdy 
wieczoru - SKANER 

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a, tel. 056 687 30 
36
godziny otwarcia: poniedziałek, 
wtorek, czwartek, piątek, sobota  
i niedziela 8.00 – 22.00, środa 
20.30 – 22.00
Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h
Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

OŚRODEK CHOPINOWSKI
SZAFARNIA
- 15 sierpnia o godz. 17:00 
odbędzie się koncert „Pamię-
ci Chopina” wystąpi: Teresa 
Kaban – fortepian, Henryk Bła-
żej- flet. W programie utwory 

Chopina,  Dobrzyńskiego, Wie-
niawskiego.      

OSADA KARBÓWKO
ELGISZEWO K. CIECHOCINA 
Oferta: chata solna - 16zł, kar-
net 5 wejść 50zł; jacuzzi 25zł/
godzina/osoba, całe (max. 6 
osób) 100zł/godzina; sauna na 
podczerwień 15zł/godzina/oso-
ba; masaż Rolletic 15zł/godzi-
na; siłownia 10 zł/wejście; całe 
mini SPA (max. 15 osób) 250zł/
godzina; mini SPA (karnet 10 
wejść) 100zł; kort tenisowy 
15zł/godzina, karnet 5 wejść 
50zł; tenis stołowy 15zł/stół/
godzina; zwiedzanie mini ZOO 
gratis; wieża widokowa gratis; 
jazda konna 50zł/godzina; prze-
jażdżka bryczką (max. 6 osób) 
70zł/godzina;  mini golf 20zł/
godzina
OSADA KARBÓWKO
JAZDA KONNA
Lonża - 30 zł / 30 minut
Jazda na padoku - 40 zł/h
Jazda w teren - 55 zł/h
Oprowadzki dla najmłodszych - 
10 zł/15 minut

telefon 695-850-452

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 0 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 
35 zł

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny w lipcu: 10.00-
20.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21, 
Repertuar: 
PONIEDZIAŁEK  
12:00 Wyprawa po ogień i lód 
(dla dzieci) 
13:30 Lato pod gwiazdami 
14:45 Wehikuł czasu  
16:00 Osiem planet ? 
sala Orbitarium wejścia: 11:20, 
12:45, 14:15, 15:30 
WTOREK  
11:00 Cudowna podróż  (dla 

dzieci) 
12:15 Barwy kosmosu  (dla 
dzieci) 
13:30 Lato pod gwiazdami 
15:00 Osiem planet ? 
16:15 Wehikuł czasu  
17:30 Makrokosmos 
sala Orbitarium wejścia: 11:45, 
13:00, 14:15, 15:45, 17:00 
ŚRODA  
11:00 Cudowna podróż  (dla 
dzieci) 
12:15 Wyprawa po ogień i lód 
(dla dzieci) 
13:30 Lato pod gwiazdami 
15:00 Wehikuł czasu  
16:15 Osiem planet ? 
17:30 Makrokosmos 
sala Orbitarium wejścia: 11:45, 
13:00, 14:15, 15:45, 17:00 
CZWARTEK 
11:00 Cudowna podróż  (dla 
dzieci) 
12:15 Barwy kosmosu  (dla 
dzieci) 
13:30 Lato pod gwiazdami 
15:00 Osiem planet ? 
16:15 Wehikuł czasu  
17:30 Makrokosmos 
sala Orbitarium wejścia: 11:45, 
13:00, 14:15, 15:45, 17:00 
PIĄTEK 
11:00 Cudowna podróż  (dla 
dzieci) 

12:15 Wyprawa po ogień i lód 
(dla dzieci) 
13:30 Lato pod gwiazdami 
15:00 Wehikuł czasu  
16:15 Osiem planet ? 
17:30 Makrokosmos 
sala Orbitarium wejścia: 11:45, 
13:00, 14:15, 15:45, 17:00 
SOBOTA   
11:30 Cudowna podróż  (dla 
dzieci) 
12:45 Makrokosmos 
14:00 Lato pod gwiazdami 
15:15 Wehikuł czasu  
16:30 Osiem planet ? 
17:45 Lato pod gwiazdami 
sala Orbitarium wejścia: 12:15, 
13:30, 14:45, 16:00, 17:15 
NIEDZIELA 
11:30 Barwy kosmosu  (dla 
dzieci) 
12:45 Makrokosmos 
14:00 Lato pod gwiazdami 
15:15 Wehikuł czasu 
16:30 Osiem planet ? 
sala Orbitarium wejścia: 12:15, 
13:30, 14:45, 16:00 
  
 Informacje o organi-
zowanych imprezach 
można przesyłać e-
mailem na adres: re-
dakcja@wpr.info.pl

      Wabrzeźno

Gdańszczanie byli bardziej otwarci
Także podczas wakacji trwa międzynarodowa współpraca wąbrzeskich uczniów z rówie-
śnikami z niemieckiego Syke. Wąbrzeźno gościło kolejną grupę gości z partnerskiego 
miasta. Tym razem niemieccy uczniowie odwiedzili nasz kraj z kamerą.

Od 19 do 23 lipca dzięki 
wsparciu �nansowemu Fundacji 
Współpracy Polsko -Niemieckiej 
Międzyszkolnemu Klubowi Przy-
jaciół Wąbrzeźno – Syke udało się 
zaprosić do naszego miasta kolej-
ną grupę młodzieży z partnerskie-
go miasta. To wakacyjne spotkanie 
miało na celu wymianę doświad-
czeń na temat życia w zjednoczo-
nej Europie, perspektyw życio-
wych dla młodych w Europie bez 
granic.

Goście z Niemiec postanowili 
uwiecznić swą wizytę na �lmowej 
taśmie, kręcąc dokumentalny �lm, 
w którym chcieli przedstawić po-
dejście mieszkańców naszego kra-
ju do Unii Europejskiej. Zdjęcia 
do �lmu powstawały w Wąbrzeź-
nie i Gdańsku.

-  Na początku �lmu sami 
wyrażaliśmy swoje poglądy i opi-
nie na temat Unii Europejskiej 
– mówi Konstancja Grzybowska, 
która była jedną z młodych prze-
wodniczek niemieckich gości. 
– Następnie przeprowadzaliśmy 
wywiady z ludźmi w Wąbrzeźnie 
i w Gdańsku w celu porównania 
nastawienia do Europy miesz-
kańców małego i dużego mia-
sta. Spotkaliśmy się z różnymi 
zdaniami na temat zjednoczonej 
Europy. Największą różnicą było 
podejście ludzi. Mieszkańcy Wą-
brzeźna uciekali przed nami, nie-
chętnie odpowiadali na pytania. 
Natomiast w Gdańsku ludzie byli 

bardziej otwarci i przyjaźniej na-
stawieni. Gdańsk jest miastem 
turystycznym, ludzie mieszkający 
w Trójmieście mają na co dzień 
do czynienia z dużymi projektami 
związanymi z Unią Europejską, 
do�nansowaniami, natomiast lu-
dzie z małych miejscowości nie 
mają takich doświadczeń lub też 
nie interesują się takimi przed-
sięwzięciami. Poza tym w takim 
dużym mieście jakim jest Gdańsk 
żyje wielu obcokrajowców, któ-
rzy mieszkają tam na stałe, pra-
cują, zakładają rodziny, również 
z takimi osobami udało nam się 
porozmawiać, spotkaliśmy wie-
lu Niemców, z którymi wywiady 
przeprowadziły koleżanki z Syke.  
Pobyt zarówno w Wąbrzeźnie, jak 
i w Trójmieście był bardzo udany. 
Dopisała nam pogoda. Mieliśmy 

okazję pozwiedzać piękną starów-
kę Gdańska oraz poleniuchować 
na plaży.

Podczas pobytu w Wąbrzeźnie 
goście z Niemiec aktywnie spędza-
li czas: korzystając z pięknej pogo-
dy wypoczywali na plaży, wieczo-
rami relaksując się w wąbrzeskiej 
kręgielni lub odpoczywając przy 
ognisku w podwąbrzeskim gospo-
darstwie agroturystycznym.

- Goście wyjeżdżali z naszego 
kraju zadowoleni – podsumowuje 
Konstancja Grzybowska. – Na-
tra�li na wspaniałą pogodę, mieli 
okazję odpocząć, a przede wszyst-
kim udało im się zrealizować głów-
ny cel wizyty, jakim było poznanie 
i s�lmowanie opinii, poglądów 
i nastawienia mieszkańców nasze-
go kraju do zjednoczonej Europy.

 Jarek Brzuska, fot. nadesłane Młodzież ruszyła z kamerami do Gdańska

Młodzi filmowcy przeprowadza uliczną sondęChwila wytchnienia
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Lipiec przyniósł sporo rozstrzygnięć w ramach programów unijnych, z których korzystać 
mogą rolnicy. W ubiegłym tygodniu przedstawiliśmy najnowsze informacje dotyczące rent 
strukturalnych. Tym razem wspólnie z zastępcą dyrektora toruńskiego oddziału ARiMR 
Przemysławem Kuczkowskim przeanalizujemy najnowsze ustalenia, które dotyczą mło-
dych rolników chcących skorzystać z działania „Ułatwianie startu młodym rolnikom”.

      Dotacje

Pomoc dla młodych
      Choroby

Torbiel – 
śliwka jak kangur
Torbiel śliwy (Taphrina pruni) - to choroba grzybowa śliw, 
której obecność zauważamy dopiero na owocach. Są one 
znacznie większe od zdrowych i ulegają silnym deforma-
cjom (stają się wydłużone, zakrzywione, nie posiadają pe-
stek). Ich miąższ jest skórzasty, twardy, niesmaczny. Owo-
ce takie nazywamy torbielami.

Takie owoce bardzo szybko 
ulegają gniciu. Początkowo są żół-
to-zielone, następnie pokrywają 
się matowym nalotem (zwarte 
worki grzyba). Patogen wywołu-
jący opisywaną chorobę należy 
bowiem do tzw. zewnętrzniaków 
workowych. Oznacza to, że wor-
ki powstają bezpośrednio na po-
wierzchni rośliny w skupieniach 
zwanych nagim hymenium worko-
wym. Grzyb zimuje na powierzch-
ni pędów w postaci blastospor (są 
to zarodniki, które powstają przez 

pączkowanie zarodników worko-
wych). I to właśnie za pomocą bla-
stospor grzyb rozprzestrzenia się  
z wodą, z wiatrem - atakując rośli-
ny w fazie kwitnienia.

Po zauważeniu torbieli na 
drzewie, nie ma właściwie sposo-
bu na zwalczenie choroby w da-
nym sezonie wegetacyjnym. Moż-
na jedynie niszczyć zaatakowane 
owoce. Natomiast, aby zapobiec 
ich wystąpieniu należy już w okre-
sie bezlistnym, wykonać opryski. 

PW

Już Rzymianie mawiali ar-
dua prima via est, czyli „pierwszy 
krok jest zawsze najtrudniejszy. 
Co roku o słuszności tej senten-
cji przekonuje się wielu młodych 
ludzi, którzy przejmują gospo-
darstwa na własność. To właśnie 
z myślą o nich stworzono działa-
nie pt. Ułatwianie startu młodym 
rolnikom. Głównym założeniem 
tego projektu jest udzielenie pre-
mii �nansowej młodym rolnikom, 
która pomogłaby im w starcie 
w samodzielne gospodarzeniu.

Jednak kto może być „mło-
dym rolnikiem”?

W myśl rozporządzenia Mi-
nistra Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
z 17 października 2007 r. w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu 
przyznawania pomocy �nansowej 
w ramach działania „Ułatwianie 
startu młodym rolnikom” objęte-
go Programem Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2007-2013 
(Dz.U. Nr 200, poz.1443 z późn. 
zm.) o pomoc w ramach działa-
nia „Ułatwianie startu młodym 
rolnikom” może się ubiegać osoba 
�zyczna, która do dnia złożenia 
wniosku o przyznanie pomocy 
nie ukończyła 40 roku życia i  nie 
prowadziła działalności rolniczej. 
Wyjątek stanowią osoby, które 
otrzymały gospodarstwo w daro-
wiźnie przed i po uzyskaniu peł-
noletności lecz w trakcie nauki 
w systemie dziennym, pod warun-
kiem, że w nauczaniu nie miały 
przerw oraz osoby, które stały się 
posiadaczami gruntów rolnych 
w drodze spadku. Kolejnym wa-
runkiem, który należy spełnić 
jest uzyskanie w wymaganym 
terminie minimalnej powierzch-
ni gospodarstwa rolnego. Zgod-
nie z nowelizacją rozporządzenia 
z 13.07.2010r. w naborze przewi-
dzianym na 2010 rok będzie obo-
wiązywała minimalna wymagana 
pow. gospodarstwa nie mniejsza 
niż średnia krajowa tzn. 10,15 ha 
UR.  Kryterium, które można uzu-
pełnić w trakcie związania z celem 
o ile wnioskodawca nie spełnia go 

na dzień złożenia wniosku jest wy-
kształcenie. W/w rozporządzenie 
umożliwia młodemu rolnikowi na 
uzupełnienie kwali�kacji zawodo-
wych w okresie 3 lat od odebrania 
decyzji o przyznaniu pomocy.

Pomoc z tego działania mogą 
otrzymać także wnioskodawcy, 
których małżonkowie nie pro-
wadzili działalności rolniczej lub 
rozpoczęli ją nie wcześniej niż 12 
miesięcy przed złożeniem wniosku 
o pomoc. Jeżeli warunki niezbęd-
ne do uzyskania pomocy spełniają 
oboje małżonkowie, pomoc przy-
znaje się tylko jednemu z nich.

Kwota pomocy, o którą ubie-
gać się będą wnioskodawcy w naj-
bliższym naborze będzie wynosi-
ła 75 tys. zł. Wnioskodawca  ma 
obowiązek w ramach tej kwoty 
zrealizować inwestycję  i  rozliczyć 
się z ARiMR z wykonania zadania 
w ciągu trzech lat licząc od dnia 
wypłaty środków. Dodatkowo na-
leży pamiętać, że na bene�cjencie 
działania „Ułatwianie startu mło-
dym rolnikom” ciąży obowiązek 
realizacji biznesplanu (załącznik 
do wniosku) w zakresie struktu-
ry produkcji (zasiewy, produkcja 
zwierzęca) w okresie związania 
z celem tj. 5 lat licząc od dnia 
wpływu środków �nansowych na 
konto bene�cjenta.

Jak wspomniano wyżej, 
w ostatnich dniach (16 lipca 
2010r.) weszła w życie noweli-
zacja rozporządzenia w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu 
przyznawania pomocy �nansowej 
w ramach działania „Ułatwianie 
startu młodym rolnikom”. Naj-
bardziej jaskrawe i istotne zmiany, 
oczekiwane przez przyszłych rol-
ników, to opisane wyżej:  podwyż-
szona kwota pomocy i minimal-
na wymagana do przejęcia pow. 
gruntów rolnych. Obowiązującą 
do tej pory średnią wojewódzką 
(14,94ha) zamieniono na średnią 
krajową (10,15ha). Wnioskodaw-
com, których gospodarstwa poło-
żone są w województwach, gdzie 
średnia wojewódzka jest niższa od 

krajowej, umożliwiono osiągnię-
cie wymaganego poziomu pow. 
użytków rolnych w ciągu 3 lat od 
otrzymania decyzji o przyznaniu 
pomocy. Rozszerzono de�nicje 
„dnia rozpoczęcia działalności 
rolniczej” przez osobę ubiegają-
cą się o premię ułatwiającą start 
zawodowy. W przypadku osób, 
które po raz pierwszy weszły 
w posiadanie gospodarstwa rolne-
go w drodze spadku i nie później 
niż w ciągu 12 miesięcy od naby-
cia tej nieruchomości przekażą ją 
w dzierżawę, podjęcie prowadze-
nia działalności rolniczej liczone 
będzie od dnia rozwiązania/wy-
gaśnięcia umowy dzierżawy, pod 
warunkiem, że zawarta została 
w formie aktu notarialnego albo 
z datą pewną. Zniesiono sankcje 
�nansowe dot. niedotrzymania 
terminu rozliczenia się z zrealizo-
wanej inwestycji i obniżono wyso-
kość pomocy podlegającej zwroto-
wi za nieterminowe dostarczenie 
dokumentów z 25% na 15% po-
mocy. Znowelizowany został rów-
nież przepis dot. formy zawierania 
umów dzierżawy gospodarstwa od 
ANR lub jednostek samorządu te-
rytorialnego; zniesiono obowiązek 
notarialnego potwierdzenia tytu-
łu prawnego (co sprawiało wiele 
trudności młodym rolnikom). 
Ostatnią zmianą, o której warto 
wspomnieć jest wyłączenie z ka-
talogu przesłanek prowadzenia 
działalności rolniczej przypadku 
otrzymania kredytu preferencyj-
nego przeznaczonego na utworze-
nie nowego gospodarstwa.

- Jeżeli chodzi o termin na-
boru wniosków, zgodnie z infor-
macjami podanymi na konferen-
cji prasowej z 19 lipca 2010 roku, 
planowany termin ogłoszenia na-
boru wniosków z działania „Uła-
twianie startu młodym rolnikom” 
to 2 sierpnia, otwarcie naboru 
rozpocznie się 17 sierpnia – mówi 
Przemysław Kuczkowski.

PW
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Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi 
miejscami pracy na terenie powiatu wąbrzeskiego  
w zawodach:
Brygadzista – mistrz zmianowy,
Dekarz,
Diagnosta samochodowy,
Doradca klienta
Elektryk z uprawnieniami SEP do 1KV,
Elektromonter zakładowy
Kierowca C+E,
Kelner, barman,
Mechanik, Mechanik samochodów ciężarowych,
Mechanik maszyn do przetwórstwa tworzyw sztucznych,
Monter wod.-kan.
Murarz, 
Nauczyciel wspomagający-dziecko autystyczne, nauczyciel języka 
angielskiego,
Operator koparki,
Pracownik do dociepleń, 
Pracownik ochrony,
Pracownik produkcji,
Przetwórca tworzyw sztucznych-obsługa maszyn,
Przedstawiciel,
Robotnik budowlany,
Sortowacz odpadów z tworzyw sztucznych,
Sprzedawca, sprzedawca/prezenter handlowy,
Szwaczka,
Tynkarz,
Rzeźnik/wędliniarz

Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Brygadzista, cieśla, blacharz,
Elektryk, 
Hydraulik,
Kierowca C+E, D,
Monter sieci kan. zewnętrznych, 
Monter elektronik urządzeń radiowo-tv,
Murarz, cieśla, zbrojarz,
Nauczyciel fizyki i astronomii,
Pracownik produkcji, montażowy,
Pracownik do dociepleń,
Przedstawiciel handlowy,
Spawacz elektryczny, spawacz kotłów C.O., 
Szwaczka, brakarka,  
Ślusarz – spawacz, 
Tokarz-frezer
Tynkarz na agregat tynkarski, robotnik budowlany
Zbrojarz, monter konstrukcji stalowych.

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy 
w Wąbrzeźnie 

tel. 056 688-24-51  
wew. 123 – teren Miasta 
Wąbrzeźno i Gminy Dębowa 
Łąka 

tel. 056 688-24-51  
wew. 121 teren Gminy Wą-
brzeźno, Książki, Płużnica

tel. bezpłatny 0800-444-778

Sprzedam działkę 2400 m2 w Książkach Ê
z możliwością budowy przy szosie Ê
tel. 661 514 142.

Poszukuję mieszkania do wynajęcia Ê
tel. 785 957 966.

Sprzedam dom w Jaworzu 3 pokoje cena 
do negocjacji, tel. 668 665 232.

Sprzedam dom piętrowy w Książkach 
120m2 działka 900 m2 tel. 728 762 812.

Sprzedam Ford mondeo 2.0 TDDI, 2001 
Hatchback. Srebrny metalik Ê
tel. 602 276 311.

Sprzedam działkę budowlaną  3200m2 
Czystochleb atrakcyjna cena 693 710 326.

Sprzedam działkę 3000m2 przy trasie 
Golub – Wąbrzeźno, Małe Pułkowo Ê
tel. 604 099 351

Sprzedam ciągnik C 360  rok 1982, pług 3 
skiby tel. 698 016 550.

Sprzedam mieszkanie Wałycz 84m, 4 pok., 
I piętro z garażem, 170 tys., Ê
tel. 606 346 750.

NAPRAWDĘ WARTO…

PRZECZYTAĆ... „Rękę Fatimy” Ildefonsa Falconesa. To zna-
komita powieść historyczna autora bestsellerowej „Katedry  
w Barcelonie”, napisana z epickim rozmachem i dbałością  
o prawdę historyczną opowieść o miłości i nienawiści, utraconych 
złudzeniach, religijnej nietolerancji oraz nadziei, która nadaje życiu 
sens. Hiszpania, druga połowa XVI wieku. Obecni na terenie Pół-
wyspu Iberyjskiego od ponad ośmiu stuleci muzułmanie, stali się 
mniejszością. Katolicka Hiszpania nie zna dla nich miłosierdzia – 
ograniczani pod względem ekonomicznym, poniżani ze względów 
religijnych, wyznawcy islamu są zmuszani do wyrzeczenia się swojej 
wiary i obrzędów... Coraz mniej liczni Maurowie dość mają niespra-
wiedliwości i prześladowań. Raz jeszcze wypowiadają wojnę chrze-
ścijanom i powstają przeciwko Kastylijczykom na wzgórzach Grena-
dy. Wśród walczących jest również Hernando, syn zgwałconej przez 
duchownego muzułmanki, człowiek, który, choć próbuje żyć w oby-
dwu światach, nie przynależy do żadnego. Odrzucany przez chrześci-
jan, Hernando pragnie wolności i szacunku, jednak spotyka się tylko  
z agresją i brakiem zrozumienia. Po klęsce powstania mężczyzna zo-
staje deportowany do Kordoby. To właśnie tam, w pięknym, majesta-
tycznym mieście, które wciąż zachowało arabskie wpływy, zakochany 
w czarnookiej Fatimie mężczyzna usiłuje rozpocząć nowe życie. Mimo 
brutalnej rzeczywistości, Hernando nie przestaje wierzyć w to, że dwo-
je ludzi należących do dwóch zupełnie odmiennych kultur mogą żyć ze 
sobą w zgodzie i pełnym zrozumienia szacunku.

merlin.pl

OBEJRZEĆ... �lm Mariusza Trelińskiego z 1995 roku „Ła-
godna”. To obraz kontemplacyjny, emocjonalnie skondensowany,  
o scenogra�i urzekającej, lecz wstrzemięźliwej. Również aktor-
stwo nie zawodzi. Znakomite role stworzyli zwłaszcza Janusz Ga-
jos i Danuta Stenka. Fabuła „Łagodnej” jest niezmiernie prosta.  
W upalną petersburską noc, gdzieś pod koniec XIX wieku, sa-
motny, starzejący się mężczyzna czuwa przy martwym ciele mło-
dziutkiej żony. Próbuje dociec przyczyn, dla których popełniła 
samobójstwo. Przywołuje całą historię swego małżeństwa – od pierw-
szego spotkania, po bezceremonialne kupno dziewczyny od jej opie-
kunek, aż do tragicznego końca. W jego duszy mieszają się żal, ból  
i poczucie winy. Stara się poniewczasie wniknąć w psychikę żony, zro-
zumieć ją chociaż po śmierci... Upływające godziny nie zmniejszają 
udręki. Nie przynoszą też odpowiedzi na trapiące mężczyznę pytanie. 
Dopiero wraz z nastaniem świtu bohater zdaje się coś odkrywać... 

www.�lmweb.pl

POSŁUCHAĆ... płyty mogileńskiego zespołu „Kumka Olik”  
zatytułowanej „Podobno nie ma już Francji”. Jesienią 2009 ze-
spół przygotował materiał na drugi krążek długogrający, któ-
ry  tra�ł na sklepowe półki w maju br. Muzyka zespołu ewolu-
owała – pojawiły się w niej ślady amerykańskiego folku i muzyki 
elektronicznej, pojawiły się przestrzenie i bogate harmonie. Na 
uwagę zasługuje znakomita produkcja i brzmienie płyty. Tytuł pły-
ty nawiązuje do piosenki „A co na to Sybilla” Madame – jednego  
z najważniejszych zespołów lat 80. w polskiej muzyce.

www.empik.com

OGŁOSZENIA DROBNE
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LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Matejki 25
14.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Niedziałkowskiego 6
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Jarantowice, Trąbińska
24.Wronie, Gródecka
25.Pólko, Osiński, Duo
26.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
27.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
28.Wieldządz, Socha
29.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
30.Płużnica, Bartosik, Bartek
31.Płużnica, Swół
32.Czaple, Koba
33.Przydwórz, Gródecka
34.Ludowice, Miś
35.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
36.Pływaczewo, Gawrońska
37.Zieleń, Toczek
38.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
39.Małe Pułkowo, Kurowski
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Sprzedam garaż 22m, działkę 87m – 4 
tys., działkę Wałycz 1000m2 z możliwością 
zabudowy - cena 60 tys., tel. 606 346 750.

Sprzedam nowego skutera kingway, nie 
używany, czerwony, tel. 783 011 261.

Sprzedam kurtkę skórzaną, czarną, kozaki 
zamszowe wenecja 38\40, Ê
tel. 0 500 083 590.

Sprzedam garaż murowany na osiedlu 
Marysieńka (Tischnera), własność, prąd, 
po remoncie, 16 000zł, tel. 608 627 278. 

Sprzedam dom W-no 110m2 + piwnica + ga-
raż na 2 samochody, tel. kom. 601 649 298.

Sprzedam działkę budowlaną przy ul. 
Mikołaja z Ryńska, Ê
kontakt pod nr. 790 552 045.

Sprzedam mieszkanie pow. 52M2, parter, 
3 pokoje, kuchnia, łazienka, ul. Akacjowa, 
Wąbrzeźno, tel. 516 383 910.

Sprzedam mieszkanie 60m2 w Wąbrzeźnie, 
tel. 609 366 277.

Sprzedam pszczoły 10 roi z ulami Ê
tel. 56 683 51 87.

Dom do wynajęcia, Małe Pułkowo (centrum 
wsi), tel. 603 032 869.
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      Książka

Lektura na wakacje
Wojciech Cejrowski to znany podróżnik, dziennikarz i pi-
sarz. Autor filmów i książek, w których można zaleźć mnó-
stwo wiedzy o odległych zakątkach. W ramach serii „Po-
znaj Świat” w 2006 roku ukazała się książka „Gringo wśród 
dzikich plemion”. 

Co ma „Religia” do po-
dróżnika?

Strona „CWA – Religia” istnieje 
już ponad rok. Przez ten czas poja-
wiały się na niej przeróżne artykuły 
poświęcone wierze katolickiej i życiu 
współczesnego Kościoła. Jak w tej 
tematyce mieści się książka Wojcie-
cha Cejrowskiego? Odpowiedź jest 
prosta. Wśród wielu opowieści, jakie 
snuje podróżnik, są też takie, które 
poruszają tematykę religii. 

Książka poświęcona jest przede 
wszystkim życiu Indian. Ma cha-
rakter opowieści przygodowej. Jest 
typową relacją podróżnika, który 
odkrywa przed swoimi czytelnika-
mi ciekawy i barwny świat. Wśród 
opowieści o egzotycznych roślinach, 
zwierzętach i niezwykłych miejscach 
są też wątki dotyczące Boga. 

Bóg – ojciec wszystkich ludzi – 
stworzył ich bardzo różnorodnymi. 
Wojciech Cejrowski pokazuje, jak 
bardzo europejska cywilizacja różni 
się od świata, czasem jeszcze bar-
dzo dzikich, mieszkańców dżungli. 
Atrakcyjność opowieści Cejrow-
skiego polega właśnie na umiejęt-
nym pokazaniu ludzi, ich życia, 

mentalności, odmienności, a przede 
wszystkim niezwykłości.

Piegowata Madonna
„Piegowata Madonna” to tytuł 

jednej z krótkich opowieści, jakie 
można znaleźć w tym ciekawym 
zbiorze. To historia o indiańskiej 
wyobraźni, która różni się od euro-
pejskiej. Dawno temu w Meksyku 
Indianie dostali pozwolenie na na-
malowanie obrazów do kościoła. Na-
wróceni Indianie mieli sami ozdobić 
świątynię, do której chodzili. Mieli 
się tam dobrze czuć i zachęcić innych 
do odwiedzania Bożego Domu. Ich 
zadaniem było namalowanie kolej-
nych różańcowych Tajemnic. Bar-
dzo przyłożyli się do szczegółów.

Wczytując się w Pismo święte, 
dobrze poznali historię Matki Bożej, 
która nawiedza świętą Elżbietę. Po-
nieważ obie są w stanie błogosławio-
nym, to na indiańskim obrazie mają 
„solidne brzuchy”. Tego nikt nie zo-
baczy w europejskim kościele. A tam 
każdy od razu wie, o co chodzi.

Dlaczego Matka Boska ma pie-
gi? To również jasne. Przecież nie 
była Indianką. Białe kobiety, które 
znajdą się w zasięgu meksykańskie-

go słońca, dostają piegów. Dlaczego 
z Madonną miałoby być inaczej? 
Indianie są dosłowni i dokładni. Ich 
świat jest bardzo prawdziwy. Tak jak 
prawdziwa jest piegowata Matka 
Boża z brzuchem. Bez brzucha była-
by bez sensu.

Opowieść 
o misjonarzach
Akcja innej opowieści dzieje się 

w Wenezueli. To historia o księżach, 
którzy przebywają na misjach, z da-
leka od biskupów, ale blisko Pana 
Boga. Jej bohaterowie to księża Jerzy 
Pecold, „normalny chłopak z Pa-
słęka”, Adam Kuchta czy Benek Re-
miorz „najweselszy Ślązak świata”.  

Jedną z ciekawostek, a dla mi-
sjonarza problemem, jest to, że 
miejscowi mężczyźni  mają tam po 
dwie rodziny. Gdy nawracają się, 
decydują się na chrzest i bierzmo-
wanie, a w końcu chcą kościelnego 
ślubu. I co tu zrobić, gdy jedna żona 
z dziećmi mieszka na wsi, a druga 
na rancho. Wenezuelska obyczajowa 
norma zderza się z prawem Kościo-
ła.

Inna opowieść dotyczy zderze-
nia się magii z codziennością rdzen-
nych mieszkańców Wenezueli. Oni 
na co dzień korzystają ze wsparcia 
„curandero” – znachora, który leczy 
dzięki złej mocy. A misjonarz ma 
dylemat, jak wskazać na zło, które 
w pierwszym kontakcie daje „dobre” 
efekty. Historia kończy się opisem 
skutecznego egzorcyzmu, który po-
zwolił uratować małą dziewczynkę. 
Tym razem katolicki ksiądz poradził 
sobie tam, gdzie curandero nie dał 

rady.
A jak na Karaibach?
To opowieść o szoku, jakiego 

autor historii doznawał, odwiedzając 
katolickie świątynie na Karaibach. 

Za niezwykłe i pouczające Woj-
ciech Cejrowski uznaje te fragmenty 
Mszy świętej, gdy po słowach „prze-
każcie sobie znak pokoju” ludzie 
wstają z ławek, wychodzą, szukają 
w kościele osób, z którymi trzeba 
się przeprosić i pogodzić. W jednej 
z małych murzyńskich para�i, gdy 

po wszystkim wierni wrócili do ła-
wek, sam ksiądz przypomniał dwóm 
osobom, że jeszcze one trwają w nie-
zgodzie. W ten sposób złamał dwie 
siostry, które od lat trwały w kon�ik-
cie. Po długim uścisku, płakały jak 
dzieci. „Znak pokoju” to nie tylko 
formalność, ale konkretne przepro-
siny za uczynione zło. Te i inne opo-
wieści znaleźć można w książce, któ-
ra opowiadając o życiu, mówi dużo 
o człowieku i jego drodze do Boga.

Dariusz Guzowski
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Nadchodzące dni to 
dobry czas na spę-
dzenie chwil z przyja-

ciółmi. Układ gwiazd, niestety, nie sprzyja 
dobremu samopoczuciu. Będziesz próbował  
zredukować spore stresy, uciekając od nich. 
Ktoś z otoczenia oskarży Ciebie o niechluj-
stwo. Najlepszym rozwiązaniem będzie, byś 
dla świętego spokoju zostawił te oskarżenia 
w spokoju i ich nie komentował. Nie naci-
skaj przez jakiś czas na partnera.

Ryby (20.02.-20.03.)
Zaczniesz stawiać dręczące,  
a nawet trudne pytania prze-
łożonym i współpracowni-
kom. Nie bój się, pamiętaj  
o maksymie: kto pyta, nie błą-

dzi. Mając na uwadze własny rozwój, zapisz 
się na kursy doszkalające. Zdobyta wiedza 
i umiejętności podniosą Twoją wartość za-
wodową. Połowa zbliżającego się tygodnia 
przyniesie dużo ciekawych wydarzeń. Posta-
raj się nie zawracać na siebie uwagi.

Baran (21.03.-21.04.)
Koniec następnego ty-
godnia powinien być dla 
osób spod znaku Ryby 
korzystny w sferze bizne-
sowej. Większość rzeczy 

będzie się układać tak, jak chcą. Zbliżające 
się dni to dobry okres, aby skończyć wszyst-
kie zatargi. Poświęcaj znacznie więcej czasu 
bliskiej Ci osobie. Pamiętaj, że masz tylko 
jedno życie i nie powinno się tracić czasu 
na awantury. 

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
W najbliższym czasie dotrze 
do Ciebie nowa idea, która  
pomoże rozwiązać znaczą-
ce problemy. Z realizacją 
pewnych planów należy po-

czekać. Miłe słowa będą Ci teraz potrzebne. 
Trzymaj się z daleka od osoby spod znaku 
Byka, ponieważ jest ona nieszczera. Zapa-
miętaj, aby nie poganiać biegu wydarzeń, 
bo wszystko ma swoje przeznaczenie. Ktoś 
najbliższy posądzi Cię o brak kultury. 

Rak (22.06.-22.07.)
Przez kilka przyszłych dni 
Twoja energia istotnie spad-
nie. Pospiesz do najbliższej 
apteki po witaminy. Pamię-
taj też, że dobre jedzenie 

to podstawa pogodnego nastroju. Gwiazdy  
w tym tygodniu będą Ci sprzyjać. Sprawią, 
że osiągniesz duży sukces w sferze miłosnej, 
zatem warto się wykazać. Osobiście spraw-
dzisz, że wyciąganie pochopnych wniosków 
nie popłaca. 

Lew (23.07.-23.08.)
Nadchodzące dni to bar-
dzo dobry czas na odpo-
czynek, wykorzystaj go. 
Pozostawaj mniej czasu  
w pracy, udaj się za miasto 

– spotęguje to Twoje siły witalne. Wiedz, że 
czasem pierwotne wrażenie dotyczące obcej 
osoby jest mylące, dlatego zachowaj prze-
zorność. Lwy czeka szalony bieg, ich aktyw-
ność w tym tygodniu przekroczy poziom stu 
procent. 

Waga (23.09.-22.10.)
Nie oglądaj się na in-
nych, rób swoje. Ludzie 
chcą przeszkadzać Ci  

w tym, ale specyficzne ułożenie planet po-
może Ci i wyjdziesz z tego zwycięsko. Ten 
tydzień to dobry czas na spędzenie chwil  
w gronie rodzinnym. Warto też zadbać  
o swoje zdrowie. Na początku tygodnia mo-
żesz spodziewać się zaskakującej informa-
cji. Ostatni weekend był Ciebie szczęśliwy, 
spróbuj utrzymać dotychczasową sytuację. 

Skorpion (24.10.-22.11.)
Zbliżający się okres to 
początek nowych zadań. 
Wreszcie zrealizujesz za-
ległe cele, ale bez pomo-
cy krewnych będzie szło  

z oporami. Nie przejmuj się tym i działaj 
szybko. Ten tydzień jest najlepszy na groma-
dzenie potrzebnych danych. Zaczniesz zada-
wać dociekliwe i zarazem ambitne pytania 
współpracownikom. Zapisz się na lektoraty 
z języków obcych. 

Strzelec (23.11.-21.12.)
Ludzie spod znaku Strzel-
ca będą nerwowi, co może 
niekorzystnie wpłynąć na 
ich pracę oraz życie miło-
sne. Połowa zbliżającego 

się weekendu przyniesie mało ciekawych 
faktów. Staraj się nie wyróżniać w pracy,  
a bardzo wiele na tym zyskasz. Ściśle kon-
troluj wydatki. Poprawy stanu portfela mo-
żesz spodziewać się dopiero w przyszłym 
tygodniu.

HUMOR
– To straszne, czym dzisiaj zajmują 
się lekarze! – mówi dyrektor wydzia-
łu pewnego urzędu do burmistrza.  
– Wyobraź sobie, że dziś rano księgo-
wa zwolniła się u mnie, żeby pójść do 
przychodni, a wróciła z nową fryzurą! 

Dwóch malców siedzi w piaskownicy 
i dyskutuje:
– Mój tata jest najszybszy na świecie! 
– A wcale że nie!
– A wcale że tak! Jest urzędni-
kiem. Pracuje codziennie do piątej,  
a w domu jest piętnaście po czwartej.

Szef do pracowników: – Nie chcę żad-
nych przytakiwaczy dookoła siebie. 
Niech każdy pracownik mówi mi to, 
co myśli, nawet jeśli ma go to kosz-
tować utratę pracy!

Horoskop 5 – 11 sierpnia
Koziorożec (22.12.-20.01.)
 Pierwsze dni nadchodzące-

go tygodnia nie wniosą ni-
czego nowego i będą wielce 
monotonne, lecz  później  
z godziny na godzinę wszyst-

ko będzie się poprawiać. Istotne sprawy zy-
skają na znaczeniu, a  wszystkie błahostki 
okażą się banalne. Zbliżające się dni to 
idealny okres na odpoczynek. Spędzaj dużo 
mniej czasu w barze, wybierz się na basen  
– poprawi to Twoje samopoczucie.

Byk (21.04.-21.05.)
Nie zwlekaj z wizytą  
u lekarza. Prawdopodob-
nie Twoje dolegliwości są 
powiązane ze stresem. Ko-
rzystny układ planet spo-

woduje, że ludzie spod znaku Byka staną się 
optymistycznie nastawieni, co może dobrze 
wpłynąć na ich samopoczucie i życie rodzin-
ne. Poniedziałek nie wróży niczego pozytyw-
nego, jednak możesz spodziewać się miłej 
niespodzianki pod koniec tygodnia. 

Panna (24.08.-23.09.)
Gwiazdy wspierają Cię. Jeżeli 
wykorzystasz ich pozytywną 
siłę i rzucisz się w wir akcji, 
wraz z nią będziesz w stanie 
osiągnąć to, co do tej pory 

było nieosiągalne. Jeśli pośród spraw, któ-
rymi się interesujesz, występują przedsię-
wzięcia budzące obawy, dobrze jest zabrać 
się za nie właśnie teraz. Ludzie spod znaku 
Panny powinni uzbroić się w wiele uporu, bo 
pozwoli on urzeczywistnić plany.
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 6.08.2010
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 7.08.2010

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 8.08.2010

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

18/24/30
19/21/24

15/19/22
11/15/18

16/21/26
13/18/20

17/20/25
11/16/19

996 hPa
994 hPa

999 hPa
1006 hPa

1007 hPa
1008 hPa

1009 hPa
1011 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

7 km/h
10 km/h

23 km/h
12 km/h

15 km/h
10 km/h

16 km/h
7 km/h

wiatr

1 mm
8,6 mm

1,9 mm
0 mm

0 mm
1,9 mm

0,3 mm
0 mm

deszcz
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Zagadki Profesora

LUDOŻERCY I MISJONARZE
Trzech misjonarzy podróżuje po Afryce w towarzystwie trzech ludożerców. Ludożercy już się 

nawrócili, ale stało się to niedawno. Całe towarzystwo przybywa nad brzeg rzeki. Ludzie mają ze 
sobą jedynie niewielką nadmuchiwaną łódkę, która mieści dwie osoby, i jedno wiosło. Wszyscy 
trzej misjonarze i jeden ludożerca potra昀椀ą wiosłować. Misjonarze zdają sobie sprawę, że nie wol-
no zostawić na żadnym brzegu jednocześnie więcej ludożerców niż misjonarzy, bo to się może 
źle skończyć. 

Pytanie: w jaki sposób udało się misjonarzom przeprawić przez rzekę, nie narażając się na 
zjedzenie? 

Podpowiedź: do rozwiązywania najlepiej jest używać zapałek. Trzy zapałki z główkami – to 
misjonarze, dwie połówki bez główek – to ludożercy i wreszcie połówka z główką – wiosłujący 
ludożerca. 

Odpowiedź dotycząca zagadki z poprzedniego numeru:
W gotowym kwadracie sztachetki od góry z lewej strony, na dół do prawej mają następującą 

numerację: 4, 2, 5, 6, 1, 3, 8, 7. Według tego porządku łatwo już teraz ułożyć kwadrat z widoczny-
mi na nim tylko gwiazdkami. 
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QUICHE LORRAINE

Składniki:

1 op. gotowego ciasta francuskiego   260 g chudego boczku 
4 jajka      3/4 szkl. śmietany
sól       pieprz
posiekana natka pietruszki    100 g parmezanu 

QUICHE Z PORAMI

Składniki:

300 g mrożonego ciasta francuskiego  2 duże pory 
oliwa     sól
mielony pieprz    gałka muszkatołowa 
150 g wędzonego łososia    1/2 pęczka koperku 
1/4 l śmietany     3 jajka 

Sposób przyrządzenia:

Płaty francuskiego ciasta ułożyć jeden obok drugiego na wysypanej 
mąką stolnicy i rozmrozić. Odciąć korzenie i końce porów. Pokroić 
pory w cienkie plasterki i dokładnie umyć w zimnej wodzie. Na dużej 
patelni rozgrzać oliwę i, stale mieszając, podsmażyć pory. Przyprawić 
solą, pieprzem i gałką muszkatołową, podlać wodą. Gotować na du-
żym ogniu, aż płyn odparuje. Zdjąć z kuchenki i ostudzić. Rozgrzać 
piekarnik do 200 st. C. Pokroić wędzonego łososia w kostkę. Kope-
rek drobno posiekać. Płaty francuskiego ciasta zwilżyć wodą, uło-
żyć jeden obok drugiego i rozwałkować na placek o średnicy trochę 
większej od tortownicy. Dno i brzegi tortownicy opłukać zimną wodą Ê
i wyłożyć ciastem. Połowę porów ułożyć na spodzie, posypać kost-
kami wędzonego łososia, koperkiem i przykryć resztą porów. Śmie-
tanę i jajka dokładnie roztrzepać, przyprawić solą, pieprzem i gałką 
muszkatołową. Równomiernie polać sosem farsz. Piec quiche 30-40 
minut na środkowej półce piekarnika. Odczekać 15 minut i dopiero 
pokroić.

QUICHE ZE SZPINAKIEM
Składniki: 

1 szkl. mleka     3 łyżki masła  
1/2 łyżeczki soli   6 jajek  
1 mała cebula    1 szkl. świeżego szpinaku  
ser parmezan    pieprz, suszony koperek

Sposób przyrządzenia: 

Nagrzać piekarnik do 190°C. Natłuścić formę. Wymieszać w blenderze 
na wysokich obrotach mleko, masło, sól, jajka i cebulę na gładką 
masę. Wlać mieszaninę do foremki. Wmieszać szpinak do mieszaniny 
z jajek i równo rozprowadzić. Piec przez 20 minut aż quiche prze-
stanie być płynny i lekko zbrązowieje na wierzchu. Wyjąć, posypać 
parmezanem i ponownie włożyć do piekarnika na kolejne 5 minut.

Wyjąć ciasto z folii, delikatnie rozwinąć i wyłożyć nim okrągłą formę, posmarowaną masłem i wysypaną tartą bułką. 
Ciasto docisnąć do brzegów formy tak, by wykroił się jej kształt. Resztki wyrzucić. Całą powierzchnię ciasta nakłuć 
widelcem, ewentualnie wysypać grochem. Zapiec krótko w temp. 200 st. przez ok. 10 minut, wystudzić. Boczek pokroić Ê
w kosteczkę i lekko podsmażyć na patelni. Nałożyć na ciasto. Dokładnie roztrzepać jajka z dodatkiem śmietany, do-
prawić solą, pieprzem i posiekaną pietruszką. Masę jajeczną wylać na boczek. Na wierzchu posypać parmezanem lub 
jakimś innym twardym, żółtym serem. Piec w temp. 200 st. przez około 20 minut. Wegetarianie mogą zastąpić boczek 
podgotowanym kalafiorem lub brokułami.

SUDOKU
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      Pod zaborami

Rugi pruskie
Czas - lipiec 1885 roku, miejsce - granica rosyjsko-nie-
miecka w Golubiu. Sznury ludzi kłębią się nad granicą 
w oczekiwaniu na wpuszczenie ich w granicę „kongresów-
ki”. Przy sobie mają tylko skromny dobytek, czasem zwie-
rzęta gospodarskie. Są wśród nich mieszkańcy podwąbrze-
skiego Pułkowa. To nie opis wojennego exodusu ludności 
cywilnej w obawie przed frontem, ale realizacja rozporzą-
dzenia rządu niemieckiego, które do historii przeszło jako 
„rugi pruskie” 

Dziś o rugach pruskich dzieci 
uczą się na lekcjach historii. Przed-
stawia się je jako antypolskie i bru-
talne działania Prusaków. Były one 
brutalne, ale u ich wprowadzenia 
legły raczej przyczyny ekonomicz-
ne. Przez wiele lat po zaborach 
w granice Niemiec przybyły tysiące 
emigrantów z zaboru rosyjskiego 
i austriackiego. Byli oni zatrudnia-
ni w wielkoobszarowych gospodar-
stwach lub przemyśle jako tania siła 
robocza. Jednocześnie ze wschod-
nich terenów Niemiec uciekali 
rodowici Prusacy, by osiedlać się 
w bogatszych zachodnich landach.

Taka sytuacja budziła niepokój 
rządu niemieckiego.

26 marca 1885 roku minister 
spraw wewnętrznych Prus nakazał 
władzom prowincjonalnym wysie-
dlić za granicę Niemiec wszystkich 
Polaków i Żydów mających oby-
watelstwo rosyjskie. W lipcu 1885 
roku rozporządzenie o wysiedleniu 
zostało rozszerzone na obywateli 
austriackich. Ponadto władze pro-
wincjonalne zostały zobowiązane 

do baczenia, aby w przyszłości na 
tych terenach nie osiedlali się „nie-
pożądani cudzoziemcy”

Rozporządzenie wykonano 
z całą brutalnością. Wysiedlenie ob-
jęło osoby, które przywykły uważać 
Prusy za miejsce stałego zamiesz-
kania, niejednokrotnie od wielu 
lat, które niejednokrotnie odbyły 
służbę wojskową w Armii Pruskiej, 
niezależnie od stanu zdrowia, łącz-
nie ze starcami, dziećmi i kobieta-
mi. Pędzono ich masowo w stronę 
wschodniej granicy pod ciosami 
kolb karabinowych eskortujących 
żandarmów. Odnotowano wypad-
ki śmiertelne, gdyż wysiedlenie 
prowadzono także w okresie zimy.

Liczba wygnańców była tak 
duża, że zakorkowała przejście gra-
niczne w Golubiu - o czym infor-
muje zamieszczony przez nas wy-
cinek prasowy. Jak dowiadujemy 
się z tego samego fragmentu gazety 
jedna z rodzin, którą zrugowano 
pochodziła z Pułkowa. Nad granicę 
przyprowadził ją pruski żandarm. 

PW

      Postaci

Dziedzic i „piękna Baśka”
Jego historia starczyłaby na niejeden scenariusz do filmu przygodowego. Joachim von 
Alvensleben był Niemcem, a jednocześnie lojalnym obywatelem II Rzeczpospolitej. Z na-
szym rejonem łączy go to, że był w okresie międzywojennym właścicielem majątku we 
Wroniu.

Joachim von Alvensleben 
urodził się 4 maja 1877 roku. Mło-
dy przedstawiciel potężnego rodu 
von Alvenslebenów lubił podró-
żować. Wyjechał na jakiś czas do 
Argentyny, gdzie gospodarzył na 
farmie „Dobra nadzieja” i starał się 
zrobić majątek na hodowli koni. 
Z Argentyny oprócz debetu na 
koncie przywiózł swojego pierw-
szego syna, którego matką była 
hrabina Katarzyna Bnińska. Hra-
bina była w tym czasie narzeczoną 
Joachima, lecz ich związek był od 
początku nieudany. Już w czasie 
pobytu młodych w Argentynie 
hrabina Katarzyna romansowała 
z jakimś hiszpańskim profesorem. 
Ostatecznie doszło jednak do ślu-
bu między Joachimem a Katarzy-
ną w 1908 roku. Dwa lata później 
na świat przyszedł drugi syn wła-
ściciela Wronia - Ludolf, nazywa-
ny pieszczotliwie „Lulu”. 

W 1914 roku Joachim von 
Alvensleben tra�ł do wojska 
niemieckiego w stopniu rotmi-
strza (porucznik kawalerii). Do 
Polski wrócił w 1918 roku. Trzy 
lata później związek z Katarzyną 
Bnińską rozpadł się. Joachim miał 
w swoim władaniu potężne włości  
- w tym 7 majątków: Wardęgowo, 
pow. Lubawa, Osetno, pow. Wą-
brzeźno, Szlachecka Nową Wieś 
pod Brodnicą, Wielkie Lniska pod 
Grudziądzem, Reptowo, Strzyża-
wa. Ponadto posiadał tartak, go-
rzelnię, dwie cegielnie, wytwórnię 
wody mineralnej, parcele, hodow-
le bydła, owiec i koni oraz połowę 
cukrowni w Unisławiu. To wszyst-
ko opiewa na łączną sumę około  
2 milionów dolarów w złocie.

Część majątku stracił w wy-
niku reformy rolnej 1923 roku. 
Mimo to Joachim pozostawał 
wiernym obywatelem Polski. 
Jego młodszy syn był kawalerzy-
tą w Grudziądzu, on sam wzniósł 
w 1928 roku pomnik z okazji 

rocznicy odzyskania przez Polskę 
niepodległości, a tuż przed wojną 
przekazał astronomiczną wówczas 
kwotę 6000 zł na Fundusz Obrony 
Narodowej. 

Joachim Jomar von Alven-
sleben był pasjonatem podróży. 
Wyjeżdżał nie tylko w celach tu-
rystycznych, ale i leczniczych. 
W 1926 r. odbył podróż do Nie-
miec, Francji, Rumunii, Bułgarii, 
Węgier, Austrii.

Jego drugą pasją był konie. 
Na Węgrzech kupił ogiera Benka-
esza, a później Bandita. Oba ru-
maki wygrały warszawskie derby. 
Znana też była klacz Piękna Bar-
bara, zdobywczyni wielu biegów. 
Zagrzebana po śmierci w parku, 
uhonorowana specjalnym głazem 
z napisem. 

Ale nie tylko konie przywoził 
ze swoich zagranicznych wojaży 
hrabia von Alvensleben. Z jednej 
z podróży przywiózł nową zdo-
bycz, piękną kobietę legitymują-

cą się belgijskim obywatelstwem, 
Węgierkę, którą poznał w Paryżu. 
Była aktorką, śpiewaczką i tancer-
ką. Małżonka przyzwyczajona była 
jednak do luksusów.

Kres potędze Joachima Joma-
ra von Alvenslebena przyniosła 
II wojna światowa. Hrabia został 
aresztowany z inicjatywy swojego 
rodzonego syna Albrechta, z któ-
rym od wielu lat toczył sądowe 
spory o majątek. Syn chciał prze-
jąć jego włości pod pretekstem 
choroby psychicznej ojca. Hrabia 
tra�ł do Dachau i później do Bu-
chenwaldu. Z obozu wydostał się 
dzięki wstawiennictwu ambasa-
dora włoskiego w Berlinie Alberto 
Bellardicci (który w okresie mię-
dzywojennym polował w mająt-
kach Alvenslebena). Stary hrabia 
znalazł azyl w domu swojej byłej 
żony Katarzyny Bnińskiej w nie-
mieckim Obersdor�e. Tam rów-
nież zmarł w 1967 roku.

PW 

Siedziba Joachima - pałac w Ostromecku

Pierwszy herb rodu von Alvensleben
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     Porady specjalisty

Magnez od nerwów
     Co jest w żywności?

Pestycydy w jabłkach
Magnez zaliczany jest do makroelementów. Ponad połowa jego ilości w organizmie 
człowieka występuje w kościach, ok. 40-45% znajduje się w tkankach miękkich, przede 
wszystkim w mięśniach.

Pestycydy są to substancje 
pochodzenia naturalnego i synte-
tycznego, stosowane w rolnictwie  
do zwalczania chorób roślin, regu-
lacji ich wzrostu, usuwania chwa-
stów, do zwalczania szkodników  
i chorób grzybowych. Są także 
używane w budynkach miesz-
kalnych do zwalczania owadów 
i gryzoni.

Rozkład pestycydów za-
chodzi głównie na drodze bio-
chemicznej, fotochemicznej  
i chemicznej. Niejednokrotnie 
produkty rozpadu mogą być 
bardziej toksyczne niż zwią-
zek wyjściowy. Okres pozosta-
wania ich w glebie zależy od 
rodzaju substancji aktywnej, 
temperatury otoczenia, opadów 
powodujących ich wymywanie  
w głąb gleby i aktywności mi-
kroorganizmów glebowych oraz 
promieni słonecznych powodu-
jących ich rozkład.

Preparaty zawierające pe-
stycydy występują w różnej 
formie użytkowej. Zawierają 
one jeden lub kilka związków 
chemicznych, które są substan-
cjami aktywnie służącymi do 
zwalczania szkodników. Oprócz 
tego w ich skład wchodzi sze-
reg nieaktywnych substancji  
– nośników, rozpuszczalników, 
tensydów (środki powierzchnio-
wo aktywne), rozcieńczalników 
itp.

W zależności od zastosowa-
nego nośnika pestycydy mogą 
być ciałem stałym lub cieczą. Na 
etykiecie każdego środka che-
micznego znajduje się symbol 
informujący o jego formie użyt-
kowej.

Podział pestycydów w zależ-
ności od kierunku zastosowania: 
zoocydy (środki do zwalczana 
szkodników zwierzęcych), bak-
teriocydy (środki do zwalczania 
bakterii), herbicydy (środki do 
zwalczania chwastów), totalne  
(niszczące wszystkie rośliny), 
wybiórcze (niszczące określone 
gatunki roślin), regulatory wzro-
stu (inhibitory, stymulatory), 
fungicydy (środki grzybobój-
cze).

Klasyfikacja toksy-

kologiczna pestycydów
Pestycydy powinny charak-

teryzować się dużą toksyczno-
ścią w stosunku do szkodników, 
małą toksycznością w stosunku 
do pozostałych organizmów, 
głównie wodnych i człowieka, 
odpowiednią trwałością, dużą 
podatnością na biodegrada-
cję tak, aby po spełnieniu swo-
jej funkcji nie szkodziły śro-
dowisku, nie kumulowały się  

Pestycydy (inne terminy: środki szkodnikobójcze, przeciw-
pasożytnicze, środki ochrony roślin) należą do grupy związ-
ków chemicznych o dużej sile działania toksycznego, które 
świadomie, chociaż pod kontrolą, są wprowadzane do śro-
dowiska życia człowieka.

w nim.
Przykładem pestycydu sto-

sowanego masowo w latach 60. 
w Polsce, głównie do zwalczania 
stonki ziemniaczanej, a w Azji 
do zwalczania komarów rozno-
szących malarię, jest DDT – pe-
stycyd z grupy chloroorganicz-
nych. Okazało się, że zarówno 
DDT (Azotox) jak i produkty 
jego rozkładu (DDE, DDD) są 
bardzo trwałe. Kumulują się  
w glebie i tkance tłuszczowej 
zwierząt. Mimo że nie stosuje się 
go już od lat, nadal znajduje się 
w łańcuchu pokarmowym i jego 
ślady oraz produktów jego roz-
kładu wykrywa się nadal w środ-
kach spożywczych.

Każdy z pestycydów posia-
da określony przez producenta 
okres karencji, czyli czas, który 
musi upłynąć od ostatniego za-
biegu do zbioru płodów rolnych, 
aby produkty spożywcze nie sta-
nowiły zagrożenia dla zdrowia 
człowieka.

Pozostałość pestycydów  
w żywości, według definicji po-
danej przez FAO/WHO, jest 
to suma związków chemicz-
nych obecnych w produkcie 
spożywczym w wyniku stoso-
wania pestycydów (substan-
cja macierzysta oraz produkty 
jej przemiany lub rozkładu).  
W celu ochrony zdrowia ludności 
opracowano tzw. Najwyższe Do-
puszczalne Poziomy Pozostałości 
pestycydów w poszczególnych 
surowcach i produktach spo-
żywczych (tzw. NDP). Wyrażone 
są one w mg/kg produktu. Od  
1 września 2008 roku w całej 
Unii Europejskiej obowiązują 
ujednolicone przepisy w zakresie 
dopuszczalnego poziomu pozo-
stałości pestycydów w żywno-
ści. Nowe przepisy mają chronić 
konsumentów i ułatwić wymia-
nę handlową między krajami, 
zapewniając jednocześnie naj-
wyższy poziom bezpieczeństwa 
żywności. 

Oznaczanie zawartości pe-
stycydów w żywności jest anali-
tycznie bardzo skomplikowane  
z uwagi na śladowe ilości bada-
nych związków, ich zróżnico-
wane formy chemiczne, a także 
różnorodność produktów spo-
żywczych, z których należy je 
wyizolować. Niezbędna jest do 
tego wysokiej klasy nowoczesna 
aparatura, duże ilości ultraczy-
stych rozpuszczalników orga-
nicznych i doświadczony zespół 
analityków.

oprac. (bla)

materiały WSSE Kraków

Magnez bierze udział w prze-
wodnictwie nerwowym i skurczu 
mięśni oraz w wielu procesach 
metabolicznych. Wykazuje właści-
wości o działaniu uspokajającym, 
zmniejsza pobudliwość komó-
rek nerwowych, bo poraża zwoje 
nerwowe układu autonomiczne-
go, zwiększając ich działanie ha-
mujące a osłabiając pobudzające. 
Jony magnezu rywalizują z jonami 
wapnia w zakończeniach nerwo-
wych, przez co zapobiegają nad-
miernemu pobudzeniu.

Magnez jest więc regulatorem 
układu nerwowego. Przy przewle-
kłym jego niedoborze w tkankach 
nerwowych może dojść do de�-
cytu ważnej dla procesu zapamię-
tywania substancji – dopaminy. 
Wówczas pojawiają się kłopoty  
z pamięcią.  Spełnia również waż-
ną funkcję w pro�laktyce i terapii 
różnych chorób, np. depresji.

Szczególne znaczenie pier-
wiastek ten odgrywa w walce ze 
stresem. Dzieje się to na drodze 
trzech typów mechanizmów neu-
rohormonalnych. Stres zmniej-
sza stężenie insuliny (hormonu 
oszczędzającego magnez), pobu-
dza wydzielanie hormonów gru-
czołu tarczowego  (zwiększa ma-
gnezurię), powoduje nadmierne 
wydzielanie adrenaliny (dopro-
wadza do utraty magnezu przez 
nerki oraz zwiększa lipolizę). Te 
czynniki wywołują niedobór ma-
gnezu. Stres zatem zaburza re-
gulację homeostazy magnezu.  
Z kolei niedobór magnezu jest jed-
nym z czynników warunkujących 
wrażliwość na stres. Powstaje więc 
błędne koło pomiędzy niedobo-
rem magnezu a stresem. Niedobór 
magnezu zwiększa wrażliwość na 
stres, podczas gdy stres dodatko-
wo zwiększa niedobór magnezu.

Pierwiastek ten wchłaniany 
jest w jelicie cienkim. Zapotrze-
bowanie zależy jednak od wieku, 
stanu �zjologicznego. Średnio 
dziennie kształtuje się na poziomie 
300-400 mg/dobę. Z kolei w okre-
sie ciąży kobieta powinna spoży-
wać dodatkowo 50 mg, zaś w czasie 
laktacji ok. 80 mg tego składnika 
mineralnego. 

Aby zapewnić właściwą po-
daż tego składnika, należy zadbać  
o prawidłową dietę. Źródłem ma-
gnezu w naszej diecie  są rośliny 

zielone, strączkowe (soja), kuku-
rydza, awokado, banany, ziarna 
zbóż (kasza gryczana, jęczmien-
na), kakao, czekolada, orzechy, 
migdały, mleko. Żywność ob�tują-
ca w magnez nie należy do głów-
nych składników naszej diety. Pro-
dukty bogate w niego są bowiem 
wysokokaloryczne. Nie da się ich 
pogodzić z dietą zrównoważoną 
pod względem energetycznym.  
Głównym źródłem magnezu  
w codziennej diecie powinny za-
tem być produkty roślinne, szcze-
gólnie ziarna zbóż i zielone części 
roślin. 

Ważnym elementem w dostar-
czaniu organizmowi odpowiedniej 
ilości magnezu, prócz jego zawar-
tości w diecie, jest przyswajalność 
oraz wpływ innych składników na 
jego wchłanianie i wykorzystanie. 
Biodostępność magnezu zależy od 
obecności w diecie różnych skład-
ników pokarmowych, na przykład 
innych pierwiastków czy sub-
stancji antyodżywczych. Na ogół 
przyjmuje się, że wchłanianie ma-
gnezu wzmagają: witamina D, sód, 
białko zwierzęce. Z kolei zmniej-
szone wchłanianie powodują m. 
in. �tyniany, tanina, kwas szcza-
wiowy, metale ciężkie. Fityniany  
zmniejszają wchłanianie tego pier-
wiastka prawdopodobnie przez 
tworzenie kompleksu magnezo-
wo – wapniowo – �tynianowego, 
przez co zmniejszają rozpuszczal-
ność i dostępność magnezu w jeli-
tach. Należy również pamiętać, że 
duża zawartość tłuszczu w diecie 
ogranicza, a nawet uniemożliwia 
przyswajanie magnezu w ilości 
wystarczającej dla organizmu, a to 
ze względu na powstawanie mydeł 
magnezowych. 

Najbardziej istotnym czynni-
kiem, zapewniającym optymalne 

warunki dla wchłaniania magnezu, 
jest spożywanie możliwie różno-
rodnych produktów spożywczych. 
Bywa tak, że produkt stosunko-
wo mało bogaty w magnez jest 
cenniejszy, gdyż jest spożywany 
często lub w dużych ilościach. 
Np. pieczywo zawiera tylko około 
10 mg magnezu w 100 g, ale jest 
stałym i znaczącym składnikiem 
diety. Istotnym źródłem magnezu 
jest też woda pitna. Twarde wody 
zawierają dużą jego ilość, bo nawet 
120 mg/ dm3 i to łatwiej wchłania-
nego niż z innych źródeł.  

Zbyt małą ilość tego składnika 
w diecie prowadzi do niedoborów. 
Powodują one m.in. trudności 
z koncentracją, bezsenność, po-
ranne zmęczenie (nawet po wielu 
godzinach snu), stany niepokoju  
i lęku, zawroty i bóle głowy, skur-
cze i „mrowienie” mięśni, napa-
dowe bicie serca, nudności, wypa-
danie włosów oraz  ich łamliwość,  
a także podatność na infekcje.     

Należy również dodać iż wy-
niki epidemiologiczne wskazują, 
że na terenach gdzie woda zawie-
ra więcej magnezu, mniejsza jest 
częstotliwość występowania miaż-
dżycy. 

specjalista ds. żywienia

Karolina Słupczewska
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      Siatkówka

Turniej na plaży
Na boisku w Łobdowie odbył się turniej siatkówki plażo-
wej. W zawodach wzięły udział cztery drużyny.

WÓJT GMINY DĘBOWA ŁĄKA
ogłasza

I przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż:
nieruchomości niezabudowanej, określonej działką  

geodezyjną nr 589, o powierzchni 0,0600 ha, nr KW 17669,  
położonej w miejscowości Dębowa Łąka

Sprzedaż będzie dokonana w oparciu o przepisy: art. 38 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. Nr 261, poz. 2603 z 2004 r.) 
oraz rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 września 2004 roku w sprawie 
sposobu i trybu przeprowadzenia przetargów oraz rokowań na zbycie nierucho-
mości (Dz. U. Nr 207, poz. 2108 z 2004 r.).

1. Cena wywoławcza nieruchomości wynosi (netto) 7.110,00 zł (słownie: sie-
dem tysięcy sto dziesięć zł). Do ceny osiągniętej w przetargu doliczony zostanie 
podatek VAT 22%. Nieruchomość przeznaczona pod budownictwo mieszkanio-
we jednorodzinne.

2. Przetarg odbędzie się w dniu 07.09.2010 r. o godzinie 10:00 w siedzibie 
Urzędu Gminy Dębowa Łąka – sala konferencyjna, Dębowa Łąka 38. 

3. Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie wadium w wysokości 
1.400,00 zł (słownie: jeden tysiąc czterysta zł) na konto Urzędu Gminy Dębowa 
Łąka – BS Golub-Dobrzyń nr 56 9489 0002 2003 0007 0221 0004 najpóźniej 
do 03.09.2010 r. 

4. Za termin wpłaty wadium uznaje się dzień uwidocznienia środków na wy-
ciągu bankowym Urzędu Gminy Dębowa Łąka. Oznaczenie licytowanej nie-
ruchomości do której uczestnik przetargu zamierza przystąpić musi być jedno-
znacznie i wyraźnie określone na przelewie. Wadium wpłacane przez: - osobę 
która wygrała przetarg, zostanie zaliczone na poczet ceny zakupu, pozostałym 
osobom zostanie zwrócone, po zakończeniu przetargu.

5. Uchylenie się nabywcy od zawarcia umowy nabycia nieruchomości spowo-
duje przepadek wadium. Koszty aktu notarialnego ponosi nabywca.

6. Regulamin przetargu i szczegółowe informacje można otrzymać w:

Urzędzie Gminy Dębowa Łąka 38,  87-207 Dębowa Łąka,
pokój nr 5 tel.: (056) 688 49 15.

Zastrzega się odwołanie ogłoszonego przetargu z ważnych powodów.

Zawody rozgrywano syste-
mem każdy z każdym do dwóch 
przegranych meczów. Po rozegra-

Organizatorzy turnieju Alfred Piątek i Krzysztof Sitkowski

niu wszystkich meczów pierwsze 
miejsce zajął zespół z Małego Puł-
kowa, drugie drużyna z Wielkie-

go Pułkowa, następnie Łobdowo 
i Dębowa Łąka. Jednak wszyst-
kim zawodnikom należą się słowa 
uznania, bo zmagania drużyn były 
na bardzo wysokim poziomie. 
Wszystkie drużyny zostały uho-
norowane pucharami. Organiza-
torem był Gminny Ludowy Zespół 
Sportowy.

tekst i fot. 

Agnieszka Zielińska

Zawodnicy z Małego Pułkowa

      Piłka nożna

Porażki przed sezonem
W zeszłym tygodniu piłkarze Unii Wąbrzeźno rozegrali dwa 
ostatnie spotkania sparingowe, mające przygotować ich do 
nowego sezonu czwartoligowych rozgrywek. Wyjazdowe 
spotkania z drużynami Strażaka Przechowo zakończyły się 
porażkami „biało-błękitnych”.

W środę unici rozegrali spa-
ring z drużyną Strażaka Przecho-
wo. Mecz odbył się na malowniczo 
położonym i zaskakująco dobrze 
utrzymanym boisku klubu LZS 
Wisła Gruczno. Spotkanie zostało 
rozegrane w strugach ulewnego 
deszczu, co wcale nie wpłynęło 
niekorzystnie na jego tempo. Stało 
się tak głównie za sprawą piłka-
rzy Strażaka, którzy od pierwsze-
go gwizdka sędziego zaskoczyli 
unitów szybkością i składnością 
akcji ofensywnych. Ataki piłkarzy 
z Przechowa, choć przeprowadza-
ne najprostszymi sposobami, były 
naprawdę groźne i większość z nich 
kończyła się celnymi strzałami na 
bramkę bronioną przez Tomasza 
Zubrzyckiego. W tym miejscu na-
leży podkreślić dobrą postawę mło-
dego bramkarza Unii, który w ca-
łym spotkaniu obronił kilkanaście 
(!) strzałów z najbliższej odległości. 
Mimo tej przewagi piłkarzy z Prze-
chowa, przez długi czas prowadzi-
li w tym spotkaniu unici, którzy 
w pierwszej połowie spotkania 
zdobyli trzy gole po strzałach Ra-
fała Beckera i Sebastiana Isbrandta 
(2). W tym czasie piłkarze Strażaka 
zdobyli tylko jednego gola. Zgoła 
inaczej wyglądała druga połowa 
spotkania. Pomiędzy 49. a 57. mi-
nutą spotkania Tomasz Zubrzycki 
skapitulował trzykrotnie, a mimo 
naporu Unii w końcówce meczu, 
„biało-błękitnym” nie udało się 
doprowadzić choćby do wyrówna-
nia. Mimo porażki było to jedno  
z najciekawszych (a na pewno naj-
szybsze) spotkań sparingowych, 
jakie unici rozegrali w ciągu ostat-
niego miesiąca.

Zupełnie inaczej wyglądał 
sobotni sparing z Chemikiem 
Bydgoszcz, który wbrew wcze-
śniejszym zapowiedziom został 
rozegrany na wyjeździe. W sobotę 
unitom udało się zebrać na wyjazd 
do Bydgoszczy zaledwie jedenastu 
graczy i nikogo nie powinien dzi-
wić fakt, że po nijakim meczu uni-
ci przegrali ten sparing 3:0.

„Wyniki spotkań sparingo-
wych są sprawą drugorzędną” – to 

zdanie powtarzane jest przez więk-
szość trenerów na całym świecie. 
W wypadku piłkarzy Unii Wą-
brzeźno to zdanie wydaje się być 
jak najbardziej na miejscu. Sparingi 
dla zespołu osłabionego odejściem 
kilku podstawowych zawodników 
były okazją do wypróbowania no-
wych piłkarzy i ustawień na bo-
isku. To zadanie unici zrealizowali: 
za wyjątkiem ostatniego meczu na 
spotkania wyjeżdżała liczna grupa 
piłkarzy, którzy – w odróżnieniu 
od zeszłorocznych sparingów – 
z zaangażowaniem podchodzili do 
kontrolnych potyczek.

Już w tę sobotę unici rozpo-
czynają nowy sezon spotkaniem 
z drużyną beniaminka czwartej 
ligi, Chełminianki Chełmno. Ten 
mecz powinien już w praktyce po-
kazać, jak drużyna przygotowała 
się do nowego sezonu i jak będzie 
wyglądała pierwsza jedenastka 
drużyny jesienią tego roku. Wia-
domo już, że w szerokim składzie 
Unii na sezon 2010/11 znaleźli się:

Bramkarze: Jan Wiśniewski 
i Tomasz Zubrzycki. Obrońcy: 
Łukasz Rzepiński, Bartosz Krysz-
to�ak, Szymon Markiewicz, Mi-
chał Rudziński, Robert Śliwiński, 
Michał Taczyński, Mateusz Kowa-
lewski. Pomocnicy: Piotr Nowic-
ki, Tomasz Słojkowski, Jarosław 
Rybszleger, Marcin Gołąb, Dariusz 
Kalinowski, Tomasz Liszaj, Kamil 
Kamycki. Napastnicy: Sebastian 
Isbrandt, Piotr Walaszkowski, 
Mateusz Kłodawski, Rafał Becker, 
Oskar Olszewski.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Na boisku w Grucznie było ślisko i tłoczno

W spotkaniu ze Strażakiem Przechowo 
dobry mecz rozegrał Tomasz Zubrzycki
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Będzie ciekawiej
W tę sobotę rozpoczyna się jesienna runda sezonu 2010/11 czwartej ligi kujawsko-po-
morskiej. Drużyna „biało-błękitnych” przystępuje do niej w mocno zmienionym składzie. 
W trzecim z rzędu  sezonie w czwartej lidze unici stawiają sobie za cel utrzymanie się na 
tym poziomie rozgrywek.

Drużyna Unii przed rozpo-
częciem nowego sezonu przeszła 
znaczne zmiany. Najważniejszym 
zadaniem, jakie stało przed unita-
mi podczas spotkań kontrolnych 
było ukształtowanie podstawo-
wego składu drużyny na jesienne 
spotkania. Drużyna Unii rozpocz-
nie nowy sezon bez kilku zawod-
ników, którzy występowali w jej 
składzie wiosną, można się więc 

spodziewać, że nowy skład druży-
ny ustabilizuje się dopiero po ro-
zegraniu pierwszych kilku jesien-
nych spotkań.

- W tym roku czwartoligowe 
rozgrywki zapowiadają się cieka-
wie, będą też dla nas trudniejsze 
niż w poprzednim sezonie – zapo-
wiada trener Sebastian Isbrandt. 
– Rozpoczynamy sezon spotka-
niami z drużynami beniaminków 

Kolejka 1. (7-8 sierpnia)

Dąb Barcin  - Cuiavia Inowrocław

Zdrój Ciechocinek - Flisak Złotoria 

LTP Lubanie  - Sparta Brodnica 

Chełminianka Chełmno - Unia Wąbrzeźno

Noteć Łabiszyn  - Start Radziejów 

Pogoń Mogilno  - Legia Chełmża 

Krajna Sępólno Krajeńskie - Unia Gniewkowo

Goplania Inowrocław - Grom Osie

 Kolejka 2. (14-15 sierpnia)

Cuiavia Inowrocław - Grom Osie 

Unia Gniewkowo  - Goplania Inowrocław 

Legia Chełmża  - Krajna Sępólno Krajeńskie

Start Radziejów  - Pogoń Mogilno 

Unia Wąbrzeźno  - Noteć Łabiszyn 

Sparta Brodnica  - Chełminianka Chełmno 

Flisak Złotoria  - LTP Lubanie

Dąb Barcin  - Zdrój Ciechocinek

 Kolejka 3. (21-22 sierpnia)

Zdrój Ciechocinek - Cuiavia Inowrocław

LTP Lubanie  - Dąb Barcin 

Chełminianka Chełmno - Flisak Złotoria 

Noteć Łabiszyn  - Sparta Brodnica 

Pogoń Mogilno  - Unia Wąbrzeźno

Krajna Sępólno Krajeńskie - Start Radziejów 

Goplania Inowrocław - Legia Chełmża 

Grom Osie  - Unia Gniewkowo

 Kolejka 4. (28-29 sierpnia)

Cuiavia Inowrocław - Unia Gniewkowo

Legia Chełmża  - Grom Osie

Start Radziejów  - Goplania Inowrocław

Unia Wąbrzeźno  - Krajna Sępólno Krajeńskie

Sparta Brodnica  - Pogoń Mogilno 

Flisak Złotoria  - Noteć Łabiszyn 

Dąb Barcin  - Chełminianka Chełmno 

Zdrój Ciechocinek - LTP Lubanie 

 Kolejka 5. (4-5 września)

LTP Lubanie  - Cuiavia Inowrocław

Chełminianka Chełmno - Zdrój Ciechocinek

Noteć Łabiszyn  - Dąb Barcin

Pogoń Mogilno  - Flisak Złotoria 

Krajna Sępólno Krajeńskie - Sparta Brodnica 

Goplania Inowrocław - Unia Wąbrzeźno

Grom Osie  - Start Radziejów 

Unia Gniewkowo  - Legia Chełmża 

 Kolejka 6.  11-12 września

Cuiavia Inowrocław - Legia Chełmża 

Start Radziejów  - Unia Gniewkowo

Unia Wąbrzeźno  - Grom Osie

Sparta Brodnica  - Goplania Inowrocław

Flisak Złotoria  - Krajna Sępólno Krajeńskie

Dąb Barcin  - Pogoń Mogilno 

Zdrój Ciechocinek - Noteć Łabiszyn 

LTP Lubanie  - Chełminianka Chełmno 

 Kolejka 7. (18-19 września)

Chełminianka Chełmno - Cuiavia Inowrocław

Noteć Łabiszyn  - LTP Lubanie

Pogoń Mogilno  - Zdrój Ciechocinek

Krajna Sępólno Krajeńskie - Dąb Barcin

Goplania Inowrocław - Flisak Złotoria

Grom Osie  - Sparta Brodnica 

Unia Gniewkowo  - Unia Wąbrzeźno

Legia Chełmża  - Start Radziejów 

 Kolejka 8. (25-26 września)

Cuiavia Inowrocław - Start Radziejów 

Unia Wąbrzeźno  - Legia Chełmża 

Sparta Brodnica  - Unia Gniewkowo

Flisak Złotoria  - Grom Osie

Dąb Barcin  - Goplania Inowrocław

Zdrój Ciechocinek - Krajna Sępólno Krajeńskie

LTP Lubanie  - Pogoń Mogilno 

Chełminianka Chełmno - Noteć Łabiszyn 

 Kolejka 9. (2-3 października)

Noteć Łabiszyn  - Cuiavia Inowrocław 

Pogoń Mogilno  - Chełminianka Chełmno 

Krajna Sępólno Krajeńskie - LTP Lubanie 

Goplania Inowrocław - Zdrój Ciechocinek

Grom Osie  - Dąb Barcin 

Unia Gniewkowo  - Flisak Złotoria 

Legia Chełmża  - Sparta Brodnica 

Start Radziejów  - Unia Wąbrzeźno

 

 Kolejka 10. (9-10 października)

Cuiavia Inowrocław - Unia Wąbrzeźno 

Sparta Brodnica  - Start Radziejów 

Flisak Złotoria  - Legia Chełmża 

Dąb Barcin  - Unia Gniewkowo 

Zdrój Ciechocinek - Grom Osie 

LTP Lubanie  - Goplania Inowrocław 

Chełminianka Chełmno - Krajna Sępólno Krajeńskie

Noteć Łabiszyn  - Pogoń Mogilno 

czwartej ligi, na pewno debiutanci 
będą chcieli się pokazać  z jak naj-
lepszej strony. Trudno jest prze-
widzieć, jak będą wyglądały spo-
tkania z tymi drużynami. Nasza 
drużyna dobrze zaprezentowała 
się w sparingach, ale dysponujemy 
teraz o wiele młodszym i mniej do-
świadczonym składem niż wiosną, 
dlatego dopiero ligowe spotkania 
pokażą nam, jak prezentujemy się 

na tle rywali. 
W tym sezonie w czwartej 

lidze nie ma zdecydowanie słab-
szych drużyn, które spełniałyby 
w rozgrywkach rolę „pewnych do-
starczycieli punktów”. Dlatego roz-
poczynający się sezon będzie dla 
unitów trudniejszy niż poprzedni, 

ale sportowe zmagania mają to do 
siebie, że trudniejsze mecze czę-
sto są ciekawszymi widowiskami, 
dlatego warto zapoznać się z ter-
minarzem jesiennych rozgrywek 
czwartej ligi.

tekst i fot.

 Jarek Brzuska

TERMINARZ CZWARTEJ LIGI KUJAWSKO-POMORSKIEJ – RUNDA JESIENNA 2010/11

 Kolejka 11. (16-17 października)

Pogoń Mogilno  - Cuiavia Inowrocław 

Krajna Sępólno Krajeńskie - Noteć Łabiszyn 

Goplania Inowrocław - Chełminianka Chełmno 

Grom Osie  - LTP Lubanie 

Unia Gniewkowo  - Zdrój Ciechocinek 

Legia Chełmża  - Dąb Barcin 

Start Radziejów  - Flisak Złotoria 

Unia Wąbrzeźno  - Sparta Brodnica

 

 Kolejka 12. (23-24 października)

Cuiavia Inowrocław - Sparta Brodnica 

Flisak Złotoria  - Unia Wąbrzeźno 

Dąb Barcin  - Start Radziejów 

Zdrój Ciechocinek - Legia Chełmża 

LTP Lubanie  - Unia Gniewkowo

Chełminianka Chełmno - Grom Osie 

Noteć Łabiszyn  - Goplania Inowrocław

Pogoń Mogilno  - Krajna Sępólno Krajeńskie

 

 Kolejka 13. (30-31 października)

Krajna Sępólno Krajeńskie - Cuiavia Inowrocław

Goplania Inowrocław - Pogoń Mogilno 

Grom Osie  - Noteć Łabiszyn 

Unia Gniewkowo  - Chełminianka Chełmno 

Legia Chełmża  - LTP Lubanie 

Start Radziejów  - Zdrój Ciechocinek

Unia Wąbrzeźno  - Dąb Barcin 

Sparta Brodnica  - Flisak Złotoria 

 Kolejka 14. (6-7 listopada)

Cuiavia Inowrocław - Flisak Złotoria 

Dąb Barcin  - Sparta Brodnica 

Zdrój Ciechocinek   - Unia Wąbrzeźno

LTP Lubanie  - Start Radziejów 

Chełminianka Chełmno - Legia Chełmża 

Noteć Łabiszyn  - Unia Gniewkowo

Pogoń Mogilno  - Grom Osie 

Krajna Sępólno Krajeńskie - Goplania Inowrocław

 

 Kolejka 15. (13-14 listopada)

Goplania Inowrocław - Cuiavia Inowrocław

Grom Osie  - Krajna Sępólno Krajeńskie

Unia Gniewkowo  - Pogoń Mogilno 

Legia Chełmża  - Noteć Łabiszyn 

Start Radziejów  - Chełminianka Chełmno 

Unia Wąbrzeźno  - LTP Lubanie 

Sparta Brodnica  - Zdrój Ciechocinek

Flisak Złotoria  - Dąb Barcin



Czwartek, 5 sierpnia 2010
24

www.cwa.info.plPodróże

      Po Kujawach i Pomorzu

Jedziemy do... Mogilna 
Mogilno leży na Szlaku Piastowskim i jest jednym z jego atrakcyjniejszych punktów oraz 
przystanią dla turystów zainteresowanych historią państwa polskiego. Amatorzy aktyw-
nego spędzania czasu wolnego mogą tu np. odbyć kurs nurkowania. Miłośnicy natury 
na pewno się nie zawiodą, jeśli odwiedzą jedno z kilku gospodarstw agroturystycznych Ê
w okolicy.

Klasztor pobenedyktyński z XI wieku

Mogilno to miasto w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim,  
w powiecie mogileńskim, położone 
nad Jeziorem Mogileńskim. Należy 
do najstarszych osad pogranicza 
Wielkopolski, datującą się powsta-
niem opactwa benedyktynów. Po-
łączenia komunikacyjne zapewnia 
linia kolejowa Poznań – Gdynia  
i droga wojewódzka nr 254, które 
sprawiają, że dojazd do Poznania, 
Bydgoszczy czy Konina jest łatwy.

Nazwa miasta wywodzi się od 
słowa mogiła. Dawniej oznaczało  
ono wzniesienie, pagórek.

Najwcześniejsze ślady ist-
nienia osady pochodzą z VII w.,  
a najstarsze informacje o Mogilnie 
dotyczą osadzenia zakonu bene-
dyktynów z Tyńca przez Kazimie-
rza Odnowiciela. Sam klasztor  
i kościół wybudował już jego na-
stępca Bolesław Śmiały. Początko-
wo Mogilno było osadą służebną, 
później targową, a 17 maja 1398 
roku Władysław Jagiełło nadal 
Mogilnu prawa miejskie, wraz 
z nimi ustalono godło miasta:  
trzy krzyże przecinające się po-
środku tarczy. 

Do roku 1833 Mogilno było 
miejscowością klasztorną. W 1774 
roku zostało siłą włączone do za-
boru pruskiego, w latach 1806- 
1815 znajdowało się na teryto-
rium Księstwa Warszawskiego, by 
ponownie na sto lat dostać się pod 
panowanie pruskie. 

W latach 1898-1910 probosz-
czem tutejszej para�i pw. św. Ja-
kuba był wybitny Wielkopolanin 
i patriota – ks. Piotr Wawrzyniak, 
zwany Niekoronowanym Królem 
Polaków. 

Mieszkańcy Mogilna mie-
li znaczący udział w powstaniu 
wielkopolskim. Po długich la-
tach niewoli l stycznia 1919 roku 
miasto odzyskało niepodległość. 
Chwalebne karty historii zapisali 
sami mieszkańcy, broniąc Mogil-
na przed wkraczającymi oddziała-
mi hitlerowców we wrześniu 1939 
roku.

Mogilno leży na Szlaku Pia-
stowskim i jest jednym z jego 
atrakcyjniejszych punktów oraz 
przystanią dla turystów zaintere-
sowanych historią państwa pol-
skiego.

W Mogilnie i okolicy warto 
odwiedzić:

• zespół poklasztorny zakonu 
benedyktynów wraz z kościołem 
św. Jana Apostoła. W jego nawach 
bocznych znajdują się jedyne  
w Wielkopolsce przykłady skle-
pień kryształowych. W murach 
klasztoru mieści się Europejskie 

Centrum Spotkań „Wojciech Adal-
bert”. Pełni ono funkcję schroni-
ska dla turystów i pielgrzymów. 
Dysponuje 60 miejscami noclego-
wymi, salami spotkań, zapleczem 
kulinarnym;

• kościół farny pod wezwa-
niem św. Jakuba Większego, zbu-
dowany w 1511 r., oraz dzwonnicę 
z przełomu XVIII i XIX w.;

• dawny budynek Banku Spół-
dzielczego z początku XX w., zbu-
dowany w stylu weneckim z ini-
cjatywy ks. Piotra Wawrzyniaka;

• Muzeum Ziemi Mogileń-
skiej w Chabsku, które mieści się  
5 km od Mogilna, przy trasie Mo-
gilno-Poznań. W muzeum znajdu-
ją się dobra naturalne i kulturowe 
dziedzictwo ziemi mogileńskiej. 
Najstarsze i zarazem najcenniejsze 
eksponaty należące do muzeum 
pochodzą z drugiej połowy XVIII 
w. i początków XIX w. Poza tym 
muzeum organizuje ekspozycje 
stałe i czasowe, tematycznie doty-
czące historii, etnogra�i, kultury  
i sztuki ludowej regionu;  

• ciekawe architektoniczne 
dworki (m. in. w Białotulu, Bieli-
cach, Czarnotulu, Marcinkowie, 
Goryszewie, Gozdawie, Procyniu, 
Wieńcu), jak również zabytkowe 
drewniane i murowane, gotyckie 
i barokowe kościoły (m.in. w Gę-
bicach, Kwieciszewie, Niestronnie, 
Wylatowie);

• krytą pływalnię, która dys-
ponuje niecką sportową, niec-
ką rekreacyjną oraz trójspiral-
ną zjeżdżalnią o długości 64 m. 
Chętni mogą skorzystać z masa-
ży, biczy wodnych, jacuzzi, sau-
ny, a także z solarium, siłowni  
i kawiarni. Ośrodek organizu-
je kursy nauki i udoskonalania 
pływania, nurkowania, kurs na 
ratowników WOPR oraz aerobik 
wodny;

• Ośrodek Sportu, Rekreacji  

Mogileński ratusz

Fontanna w parku miejskim

i Rehabilitacji przy pomoście obok 
hali sportowej, który uruchomił 
wypożyczalnię sprzętu pływa-
jącego, dysponującą kajakami, 
rowerami wodnymi (dwu- i czte-
ro-osobowymi) oraz łodzią zabez-
pieczającą; 

• gospodarstwa w Chabsku, 
Kamionku i Wiecanowie. Oferu-
ją one noclegi w wyposażonych  
w łazienki pokojach oraz na po-
lach namiotowych, sprzęt pływają-
cy, rekreację konną, tereny do gry  
w piłkę. Atrakcją może być domo-
we jedzenie, bądź biesiady przy 
grillu i ognisku;

• ośrodki w Gozdawie i Żab-
nie, które udostępniają pokoje 
hotelowe, pola namiotowe, restau-
racje, korty tenisowe, siłownie, ba-
seny. Dworek w Gozdawie w swej 
ofercie posiada także rekreację 
konną i miejsca do wędkowania,  
a pod koniec 2009 roku jego wła-
ściciele otworzyli miasteczko we-
sternowe.

Do Mogilna 
zaprasza
burmistrz

Leszek Duszyński

Spływ kajakowy po Jeziorze Mogileńskim
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